

Gyvenimas

Laikraštis Prienų rajono ir Birštono krašto žmonėms
Nacionalinės rajonų ir miestų laikraščių leidėjų asociacijos narys

ISSN 1648-0392



9 771648 039035

Nr. 37 (10485) * 2022 m. gegužės 21 d., šeštadienis

Kaina - 0,45 Eur

Paba diena

Šiandien – mėnulio pilnatis, nuo rytojaus – delčia. Saulė teka 5 val. 05 min., leis 21 val. 26 min. Dienos ilgumas 16 val. 21 min.

Vardadieniai: šiandien – Arkantas, Atėnė, Gėlė, Gėliūnė, Kytautas, Kytautė, Kyvainas, Teobaldas, Vaidevutis, Vaidys, rytoj – Alda, Aldas, Aldė, Aldona, Aldonas, Alena, Elena, Elė, Ilona, Julė, Julija, Julita, Lėnė, Rita, pirmadienį – Deziderijus, Gertaras, Gertarė, Gertas, Gertautas, Gertautė, Ivona, Kilmantas, Kilmina, Kilminas, Kilmintas, Žydronė, Žydrūnas, Žydrūnė, antradienį – Vena, Veneranda, Ventūra, Vilimantas, Vilimantė.

Gegužės 21 – Pasaulinė kultūrų puoselėjimo diena. Lietuvos tautinių bendrijų diena. Gegužės 22 – Tarptautinė biologinės įvairovės diena. Gegužės 23 – Tarptautinė akušerijos fistulės diena.

„Jiezo kraštas: žmogus ir laikas“ 2-8 p.

Pažinimas, judėjimas, bendrystė – gyvenimas 4-6 p.

55 metai Birštono ir Neringos draugystei! 3 p.

Turizmo sezono naujiena – reguliarūs kruizai Nemunu iš Birštono į Prienus 5 p.

Europa išsivadavo nuo Bučos efekto? 4 p.

„Jausmų sala“ vėl sugrįžo su aktualiomis spektaklių temomis 8 p.

Sveikiname!

Ne skaičiai nulemia metus, o mūsų darbai ir mintys. Tai, kuo pradžiuginam kitus, mokėdami dalintis. Tad linkim, kad nuo veido niekad nepranyktų šypsena, O siela visada jaunystės liktų kupina!

Juožą BAGDANAČIŲ, gyvenantį Prienų rajone, Užuguoščio kaime, 70 metų jubiliejaus proga sveikina žmona Veronika ir vaikai Rasa ir Remigijus su šeimomis.



Džiaugiasi gyvenimu...

Jubiliejinį gimtadienį švenčianti Onutė Januškevičienė, visų pažįstančiųjų Daktare šaukiama, savo gyvenimą paskyrė Pieštuvėnų ir daugybės aplinkinių kaimų žmonių gydymui, rūpesčiui kiekvieno jų – mažo, didesnio, ar senelio fizine bei dvasine sveikata... Daktariukė net ir savo sodo vaisiais visada dalindavosi su savo pacientais.

Pati Onutė pasakojusi, kiek daug eita pėsčiomis pas ligonius atšauriomis žiemomis, kiek daug vaikų užaugo jos akyse. Kai pradėjo dirbti Stakliškių apylinkės Pieštuvėnų felčeriniam punkte, tuo metu gyventojų buvę gerokai daugiau. O pati ji atėjo iš Dzūkijos su labai nedideliu „kraičiu“, todėl dėkinga visiems, kurie padėjo, ypač šeimai, kur priėmė gyventi tik atvažiuavus. Taip pat labai dėkinga ir savo šviesaus atminimo vyrui Albinui, kuris ir vidurnaktį keldavosi, jeigu tik reikėdavo daktarę skubiai vežti pas ligonį. Labai daug atsiminimų gerbiamos jubiliatės širdyje. Ir jie tokie tikri, pasakojantys apie žmones, jų gyvenimus, charakterius ir būti... Pačios Onutės gražią būti, apipynę gerumu, džiugina sūnaus Evaldo, dukros Palmiros šeimos, įsikūrusios tėviškėje, šalimai jos.

Gyvenime būta visko. Ir pačiai galbūt skaudėjo, bet tai netrukdė padėti kitiems. Skaudė savo gyvenimo žmogaus netektis taip pat dar arti, bet sukaktuvinėkė šypsosi, džiaugiasi gyvenimo dovanotomis gražiomis akimirkomis ir žmonėmis.



Balto žydėjimo metu Onutę Januškevičienę jubiliejaus proga sveikino ir pagerbė Stakliškių seniūnijos darbuotojos.

Išlaužo seniūnijoje Kelio Kaunas–Prienai–Alytus remontas – iššūkis Išlaužo seniūnijai

Prienų rajono savivaldybės vadovams dalyvaujant seniūnijose vykstančiuose susirinkimuose, gegužės 12 dieną mero Alvydo Vaicekausko komanda aplankė Išlaužo seniūniją, kurioje kartu su visa bendruomene, seniūnu Tomu Skrupsku diskutavo išlaužiškiams aktualiais klausimais.

Demografiniais duomenimis, 2021 m. Išlaužo seniūnijoje gyvenamąją vietą deklaravo 1714 asmenų. Palyginti su 2020 m., gyventojų skaičius sumažėjo 31.

Išlaužo seniūnija prižiūri 59,147 km vietinės reikšmės kelių, iš kurių 7,983 km yra asfaltuoti. Praėjusiais metais kelių priežiūrai skirta 208519 eurų. Šios lėšos panaudotos: žvyruojamiems ir greideriuojamiems keliams prižiūrėti, asfaltbetonio dangos duobių užtaisymui, kelkraščių žolės pjovimui, gatvių/kelių teisinei registracijai bei kapitalinio remonto darbams Kaimynų gatvėje.

Seniūnas T. Skrupskas prie svarbesnių darbų praėjusiais metais taip pat priskyrė: tako prie Išlaužo kapinių įrengimą, užbaigtus Mokyklos gatvės apšvietimo darbus, parko teritorijoje įrengtus suoliukus su šiukšliadėžėmis ir dviračių statymo vietomis bei kopyltstulpio

kunigui Vytautui Gurevičiui atminti įrengimą. Pasak seniūno, kopyltstulpis pagamintas Išlaužo bendruomenės įgyvendinto projekto „Kultūros savitumo išsaugojimas, tradicijų tęstinumas“ lėšomis, perkant medžiagas ir organizuojant statybos darbus, prisidėjo ir rėmėjai.

Kaip ir kitose seniūnijose, Išlaužo seniūnas taip pat džiaugėsi bendruomenine veikla, kultūrinio gyvenimu. Praėjusiais metais čia organizuotas žygis „Nepatogių kelių nėra“, kurio metu dalyviai aplankė pokario partizanų kovos vietas, vasarą Išlauže šurmuliavo tradicinė vasaros šventė „Šventupės vingiais“, rudenį – „Rudens kraitė“, o žiemą išlaužiškiai buvo gausiai susirinkę į eglutės įžiebimo šventę „Betliejaus žvaigždė“. Vyko ir kiti renginiai.

Baigdamas atskaitos pristatymą seniūnas už neatlygintinas veiktas, pagalbą ir iniciatyvumą padė-

kojo seniūnaičiams: Astai Tamošiūnienei, Robertinui Knašui, Tautvydui Žukauskui, Birutei Skaudžiuvienei ir Onai Lebedinskienei.

Susitikimo metu Tarybos narys Cezaras Pacevičius gyventojams priminė apie gegužės pradžioje įsigaliojusią vandens gręžinių įteisinimo tvarką. Negausiai susirinkusiems gyventojams taip pat rūpėjo ir nuotekų klausimai. Anot mero, savivaldybė yra paruošusi specialų planą, kuriame numatyta, kaip atityje kiekvienoje gyvenvietėje bus tvarkomos nuotekos ir vandentiekis. Visgi meras konkrečių pазdų dėl centralizuoto nuotekų prijungimo mažose gyvenvietėse nedalijo, nes, prasidėjus naujam finansavimo laikotarpiui, kol kas nėra aiški suma, kurią gaus Prienų rajono savivaldybė.

Kone visose seniūnijose gyventojams keliant klausimus dėl kelių, Išlaužo bendruomenei šiuo metu bene labiausiai rūpi kelio Kaunas–Prienai–Alytus rekonstrukcijos darbai.

Rimantė Jančauskaitė

Klausimų dėl kelio rekonstrukcijos kilo daugiau nei atsakymų

Gegužės 19 dieną LR Seimo nario Andriaus Kupčinsko ir grupės jo kolegų inicijuotas Susisiekimo ministerijos, Lietuvos automobilių kelių direkcijos, Nacionalinės žemės tarnybos, UAB „Kelprojektas“ atstovų susitikimas su vietos gyventojais, skirtas aptarti žemės paėmimo visuomenės reikmėms procedūras, paliko prieštarigus išpūdžius.

(Nukelta į 8 p.)



Seimo nariai J. Urbanavičius, A. Palionis, A. Kupčinskas, Susisiekimo ministerijos plėtros ir tarptautinio bendradarbiavimo grupės vyresn. patarėjas Vytautas Palevičius (antras iš dešinės).

Orai sklandytojų nelepina

Pociūnuose vykstančios „Baltijos taurės“ 2022 sklandymo varžybos jau artėja į pabaigą, ryškėja ir lyderiai.

(Nukelta į 2 p.)



Joris Vainius.



Igoris Volkovas.

„Šiandien utopija – rytoj kūnas ir kraujas“

„Jiezno kraštas: žmogus ir laikas“

Jieznas – tai miestas Prienų rajono savivaldybės teritorijoje, nuo pačių Prienų nutolęs 15 kilometrų į rytus. Pietiniame miestelio pakraštyje telkšo Jiezno ežeras, teka Jieznėlės upelis. 2022-ieji šiam kraštui – neeiliniai metai, mat šiemet Jieznas mini 530-ąsias vardo metines.

Šia proga gegužės 13 dieną Jiezno gimnazijoje šurmuliavo šventė „Jiezno kraštas: žmogus ir laikas“, kurios metu susirinkusieji kartu su jaunaisiais jiežniškiais, kraštietė prof. dr. Irena Buckley, dr. Gintautu Zabiela, dr. Marium Sirutavičium, istoriku Vytautu Kuznicku, prof. dr. Vaida Kamuntavičiene bei VDU studentų kūrybinės grupės „Declamations“ nariais leidosi į Jiezno krašto istorijos pažinimo kelionę.

„Jaunas jotvingis Gedetas sėdi ant statau ežero kranto. Apačioje ramiai banguoja Jieznas, gavęs tokį vardą nuo gražiai skambančių žodžių „aižyti“, „ižas“. Iš pietų pusės jotvingiškas „ziras“ saugo prie jo priglundusių žmonių gyvenimą. Gedetas žino, kad tolimi jo protėviai,

čia įsikūrę senų senovėje, ramiai gyvenę apsupty kemsėtų pievų, pelkių, raistelių, mažų upelių, iš kurių žymiausia – Jieznėlė, tekanti į vakarus, didžiulio piliakalnio link... Karklų ir alksnynų karalija šitas kraštas...

Jau pavasaris, bet dar vėsoka, todėl Gedetas ant lininių marškinių apsilvilkęs apsiustą ir susijusęs odiniu diržu metalinėmis sagtimis. „As irm“ („aš esu“), – mintyse sako jaunuolis. Tačiau kas „irm“? Tėvas, o ypač senelis Komotas vis primena – jotvingis esi, vaike. Tačiau mama – lietuvių genties. Gedetas prisimena, kaip po akmenų sampilu laidojo vyresnįjį brolių, narsų karį Kentigirdą, kaip jam įdėjo strėlę, ietį, įmovinį kirvį, peiliuką, kad viskuo būtų aprūpintas Tuolio valdose, kad ir

ten galėtų telkti ginkluotus būrius.

Gedeto tėvai – taikūs žemės žmonės. Jie purena dirvą arklų, sėja kviečius, miežius, augina avis, ožkas, po plačias pievas ganosi jų arkliai. <...> Žemė ir ežeras nuo seno maitina šituos žmones, čia pasistačiusius savo trobas ir davusius vardus savo vaikams, savo vandenims, kalneliams, laukams“, – tokią improvizuotą istoriją apie Jiezno priešistorę susirinkusiesiems pasakojo kūrybinės grupės „Declamations“ nariai.

Visgi šis studentų grupės pasakojimas nedaug nutolęs nuo tikrosios miestelio istorijos, mat G. Zabiela ir kitų mokslininkų tyrimai rodo, jog apie Jiezno proistorę ir pirmuosius šio krašto gyventojus byloja apylinkėse stūksantys pilia-



Dr. Gintautas Zabiela.

kalniai, liudijantys apie ankstyvaisiais amžiais čia besikūrusias gentis. Mokslininkų teigimu, per I tūkstantmečio laikotarpį jiežniškiai buvo artimesni su jotvingių gentimis, o ir pats miestelio pavadinimas kildinamas iš jotvingiškos šaknies jiez. Yra keletas versijų, iš ko kilo Jiezno vardas – vienos legendos byloja, jog pavadinimas susijęs su žirgų augintojų veikla, kitos pasakoja apie tai, kaip Jakaterinos palikuonys ežero dugną matavo. Visgi, anot prof. dr. Irenos Buckley, labiausiai tikėtina, jog miestelio vardas kilo nuo Jieznėlės upės arba Jiezno ežero vardo, kurių šaknis (jiez-) kildinama iš iez-, o dėl z (vietoj ž) šaknis laikoma jotvingizmu ir siejama su lietuviškais žodžiais: aižyti, aižėti, iežti.

Pirmasis rašytinis šaltinis, kuriame minimas Jiezno vardas – tai 1492 metų gruodžio 4 d. Lietuvos didžiojo kunigaikščio Aleksandro privilegija, kurioje minimas didžiojo kunigaikščio Jiezno dvaras ir Jiezno valsčius. Privilegija pabrėžia sunkią (Nukelta į 8 p.)

Orai sklandytojų nelepina

(Atkelta iš 1 p.)

Pirmadienį dėl nepalankių skrydžiams orų pilotai praleido žemėje. Antradienis išaušo giedras ir vėjotas, bet padangėje greitai besiformuojantys debesys nežadėjo nieko gero. Vis dėlto stebuklas įvyko – MIX klasės dalyviams pavyko pakilti į orą ir įvykdyti antrą pratimą. Tiesa, ne visiems: iš penkiolikos dalyvių finišą pasiekė septyni, trys buvo priversti leistis į aikštes, o likusieji net nestartavo. Išpūdziais besidalinantys pilotai sakė, kad labai sušalo, „gavo“ net sniego. Tą dieną pirmas buvo Lietuvos sklandymo federacijos prezidentas Linas Miežlaidis, antras – Joris Vainius, trečias – Mindaugas Žaliukas. Dėl stipraus vėjo Retro klasės sklandytojai liko žemėje.

Trečiadienis taip pat išaušo giedras, pūtė nestiprus vėjas, o danguje pasirodė pirmieji debesukai pranašavo gerus orus. Nieko nelaukdamieji pilotai tempė sklandytuvus į startą ir pirmi „ratai ore“ buvo dar prieš vidurdienį. Vakarop dangus virš Pociūnų jau buvo giedras, giedras. Pirmieji į aerodromą grįžo „zonų“ pratimą skridę Retro klasės pilotai, dienos čempionu tapo Igoris Volkovas. Jis pirmas ir daugiakovėje. Antras – Benvenutas Ivanauskas, trečias – estų ekipažas Ruzo & Kalinkin.

Mix klasėje 307 km greičio uždutį sėkmingiausiai įveikė Gvidas Sabeckis. Daugiakovėje po trijų pratimų pirmauja Joris Vainius, antras – Linas Miežlaidis, trečias – G. Sabeckis.

Jeį orai bus palankūs, sklandytojai skraidys ir paskutinę varžybų dieną – sekmadienį.

Onutė Valkauskienė

Autorės nuotraukos



Su jiežnietiška tapatybe susirinkusiuosius supažindino ir gimnazistai.



Prienų rajono savivaldybės informacija



PRIENŲ RAJONO SAVIVALDYBĖS TARYBOS POSĖDŽIO DARBOTVARKĖ 2022 m. gegužės 26 d. 10 val.

1. Dėl pritarimo uždarnosios akcinės bendrovės „Prienų butų ūkis“ 2021 metų veiklos ataskaitai
2. Dėl pritarimo akcinės bendrovės „Prienų šilumos tinklai“ 2021 metų veiklos ataskaitai
3. Dėl pritarimo uždarnosios akcinės bendrovės „Prienų vandenys“ 2021 metų veiklos ataskaitai
4. Dėl pritarimo Prienų rajono savivaldybės jaunimo reikalų tarybos 2021 metų veiklos ataskaitai
5. Dėl Prienų rajono savivaldybės tarybos 2022 m. sausio 27 d. sprendimo Nr. T3-2 „Dėl Prienų rajono savivaldybės 2022 metų biudžeto patvirtinimo“ pakeitimo
6. Dėl Prienų rajono savivaldybės skolinimosi taisyklių patvirtinimo
7. Dėl Prienų rajono savivaldybės tarybos 2020 m. birželio 25 d. sprendimo Nr. T3-166 „Dėl Prienų rajono savivaldybės kūno kultūros ir sporto centro teikiamų paslaugų įkainių patvirtinimo“ pakeitimo
8. Dėl Prienų rajono savivaldybės tarybos 2019 m. rugsėjo 26 d. sprendimo Nr. T3-237 „Dėl Mokesčio už vaikų išlaikymą Prienų rajono švietimo įstaigose, vykdančiose ikimokyklinį ir priešmokyklinį ugdymą, nustatymo tvarkos aprašo patvirtinimo“ pakeitimo
9. Dėl Prienų rajono savivaldybės tarybos 2014 m. rugsėjo 25 d. sprendimo Nr. T3-153 „Dėl apgyvendinimo Prienų „Žiburio“ gimnazijos bendrabutyje paslaugos įkainio nustatymo“ pakeitimo
10. Dėl Prienų rajono savivaldybės tarybos 2010 m. spalio 21 d. sprendimo Nr. T3-222 „Dėl Prienų rajono savivaldybės teritorijoje gyvenančių vaikų apskaitos tvarkos aprašo patvirtinimo“ pripažinimo netekusiu galios
11. Dėl Prienų r. Šilavoto pagrindinės mokyklos ir Prienų „Revuonos“ pagrindinės mokyklos reorganizavimo sąlygų aprašo bei Prienų „Revuonos“ pagrindinės mokyklos nuostatų patvirtinimo
12. Dėl Prienų rajono savivaldybės tarybos 2021 m. rugsėjo 30 d. sprendimo Nr. T3-203 „Dėl Prienų rajono savivaldybės bendrojo ugdymo mokyklų didžiausio leistino pareigybių skaičiaus patvirtinimo“ pakeitimo
13. Dėl Valstybės biudžeto lėšų, skirtų išlaidoms, susijusioms su Prienų rajono savivaldybės mokyklų mokytojų, dirbančių pagal ikimokyklinio, priešmokyklinio ir bendrojo

- ugdymo programas, personalo optimizavimu ir atnaujinimu, apmokėti, paskirstymo tvarkos aprašo patvirtinimo
14. Dėl Prienų rajono savivaldybės tarybos 2022 m. kovo 22 d. sprendimo Nr. T3-83 „Dėl Prienų rajono savivaldybės kultūros įstaigų darbo laiko suderinimo“ pakeitimo
15. Dėl Prienų rajono savivaldybės nevyriausybinų organizacijų tarybos patvirtinimo
16. Dėl Prienų rajono savivaldybės tarybos 2021 m. rugpjūčio 26 d. sprendimo Nr. T3-182 „Dėl Prienų rajono savivaldybės atstovų delegavimo į Prienų rajono vietos veiklos grupės valdybą“ pakeitimo
17. Dėl Prienėčio kortelės
18. Dėl padidėjusios turto vertės perdavimo Prienų lopšeliui-darželiui „Pasaka“
19. Dėl trumpalaikio ir ilgalaikio materialiojo turto perdavimo Balbieriškio kultūros ir laisvalaikio centrui valdyti, naudoti ir disponuoti juo patikėjimo teise
20. Dėl Prienų rajono savivaldybei nuosavybės teise priklausančio turto perdavimo patikėjimo teise pagal patikėjimo sutartis Prienų rajono asmens sveikatos priežiūros įstaigoms
21. Dėl Prienų rajono savivaldybei nuosavybės teise priklausančio turto perdavimo valdyti ir naudoti panaudos teise Prienų rajono neigaliųjų draugijai
22. Dėl Prienų rajono savivaldybės nekilnojamojo turto perdavimo valdyti ir naudoti panaudos teise bendruomenei „Abipus Peršėkės“
23. Dėl Prienų rajono savivaldybės nekilnojamojo turto panaudos sutarties nutraukimo
24. Dėl Prienų rajono savivaldybei nuosavybės teise priklausančio nekilnojamojo turto nuomos ne konkurso būdu
25. Dėl leidimo UAB „Valeta-P“ atlikti Prienų rajono savivaldybei nuosavybės teise priklausančio pastato kapitalinio remonto darbus
26. Dėl Prienų rajono savivaldybei nuosavybės teise priklausančio nekilnojamojo turto nurašymo ir likvidavimo
27. Dėl nekilnojamojo turto nuomos viešo konkurso būdu
28. Dėl Prienų rajono savivaldybei nuosavybės teise priklausančio nekilnojamojo ir ilgalaikio materialiojo turto perdavimo valdyti ir naudoti panaudos teise Prienų aeroklubui
29. Dėl Prienų rajono savivaldybei nuosavybės teise priklausančio nekilnojamojo ir ilgalaikio materialiojo turto per-

davimo valdyti ir naudoti panaudos teise Kauno apskrities aviacijos sklandymo klubui

30. Dėl Prienų rajono savivaldybei nuosavybės teise priklausančio nekilnojamojo turto perdavimo valdyti ir naudoti panaudos teise Kauno parašiutininkų klubui

31. Dėl Viešųjų ir pusiau viešųjų elektromobilių įkrovimo priegijų Prienų rajono savivaldybėje plano patvirtinimo

32. Dėl pritarimo teikti paraišką saulės fotovoltinėms elektrinėms įrengti

33. Dėl akcinės bendrovės „Prienų šilumos tinklai“ šilumos kainos dedamųjų nustatymo

34. Dėl daugiabučių namų šildymo ir karšto vandens sistemų priežiūros (eksploatavimo) maksimalių tarifų nustatymo

35. Dėl akcinės bendrovės „Prienų šilumos tinklai“ investicijų plano derinimo

36. Dėl Prienų rajono savivaldybės aplinkos monitoringo 2023–2028 metų programos patvirtinimo

37. Dėl Prienų rajono savivaldybės būsto pardavimo ir kainos patvirtinimo

38. Dėl amortizacinių atskaitymų pastatų nusidėvėjimui atkurti, pataisos koeficientų, rodančių būsto būklę (nusidėvėjimą), ir rinkos pataisos koeficientų savivaldybės būsto ir savivaldybės socialinio būsto nuomos mokesčiams apskaičiuoti nustatymo

39. Dėl Prienų rajono savivaldybės būsto ir socialinio būsto nuomos tvarkos aprašo patvirtinimo

40. Dėl Prienų rajono savivaldybės tarybos 2020 m. birželio 25 d. sprendimo Nr. T3-191 „Dėl Prienų rajono savivaldybės būsto nuomos ar išperkamosios būsto nuomos mokesčio dalies kompensacijos dydžio apskaičiavimo, mokėjimo ir permokėtų kompensacijų gražinimo tvarkos aprašo patvirtinimo“ pakeitimo

41. Dėl laisvos valstybinės žemės sklypo pripažinimo būtinu visuomenės poreikiams ir jo įtraukimo į neprivatizuotinų sklypų sąrašą

42. Dėl pavadinimo gatvei suteikimo ir gatvių geografinių charakteristikų pakeitimo

43. Dėl vietos savivaldos atstovo delegavimo į Pietvakarių Lietuvos žuvininkystės regiono vietos veiklos grupę INFORMACINIS PRANEŠIMAS

1. VŠĮ Stakliškių sporto klubo 2021–2022 metų sezono veiklos ataskaita

Tarybos sprendimų projektai skelbiami Savivaldybės interneto svetainėje www.prienai.lt, skyriuje „Tarybos posėdžių darbotvarkės“.



Birštono versmės

„Gyvenimas“
- laikraštis Jums
ir apie Jus!

55 metai Birštono ir Neringos draugystei!



Šiais metais sukanka 55 metai, kai pasirašyta bendradarbiavimo sutartis tarp Neringos ir Birštono savivaldybių.

Neringos savivaldybės mero **Dariaus Jasaičio** kvietimu Birštono savivaldybės delegacija viešėjo Neringoje. Nenutrūkstanti tradicija tapusio susitikimo metu Birštono savivaldybės tarybos nariai kartu su kolegomis iš Neringos savivaldybės tarybos turėjo progą dalyvauti LR Seimo Ekonomikos komiteto išvažiuojamajame posėdyje. Tarybos

narių, Administracijos ir įstaigų darbuotojų delegacija susipažino su Savivaldybės įgyvendintais ir būsimais projektais, aplankė Neringos biudžetines įstaigas bei organizacijas, dalijosi gerąja patirtimi su savo miesto-partnerio kolegomis.

Birštoniečiai išmėgino naujuosius laiptus į Parnidžio kopą, neaplenkė ir Urbo kalno bei Nidos

švyturio. Simbolizuojant tvirtą kurortų draugystę, Nidos bendruomenės namuose atidaryta Birštono meno mėgėjų tapybos darbų paroda.

Birštono savivaldybės merė **Nijolė Dirginčienė** tikisi, kad Birštono ir Neringos savivaldybių bendradarbiavimas ir toliau išliks toks nuširdus ir turiningas kaip šis įvykęs susitikimas!

Birštono savivaldybės informacija



KVIEČIAME Į

BIRŠTONO SAVIVALDYBĖS

2021 METŲ VEIKLOS ATASKAITOS PRISTATYMĄ:

2022 m. gegužės 23 d. (pirmadienį) 18 val.

Nemajūnų dienos centre (Topolių g. 1, Geležūnų k.);

2022 m. gegužės 24 d. (antradienį) 18 val.

Birštono vienkiamio seniūnijos salėje (Birštono g. 14, Birštonas);

2022 m. gegužės 25 d. (trečiadienį) 18 val.

Birštono kurhauze (B. Sruogos g. 2, Birštonas);

2022 m. gegužės 30 d. (pirmadienį) 18 val.

Siponių bendruomenės namuose (Šaltinių g. 19, Šaltinėnų k.)

Kviečiame visus savivaldybės gyventojus aktyviai dalyvauti susitikimuose.

Klausimus galima pateikti iš anksto el. p. sekretoriatas@birstonas.lt arba susitikimo metu.

Iškyla kalbininko Jono Kazlausko tėviškėje – renginys Lietuvių kalbos dienoms ir Jaunimo metams paminėti!

Gegužės 31 d. iškylaukime žymaus Birštono krašto ir Lietuvos kalbininko, baltisto Jono Kazlausko tėviškėje, Matiešionyse. Išskirtinėje gamtos vietovėje vyks renginys, skirtas Lietuvių kalbos dienoms ir Jaunimo metams paminėti.

Prisiminkime gimtosios kalbos ištakas ir pajuskime, kad kalbos draugystė su kita šalimi gali būti graži.

Renginys bus fotografuojamas.

Pasimatome paskutinę pavasario dieną!

Birštono savivaldybės ir Jaunimo reikalų tarybos informacija

LSDP Birštono skyrius vėl prisijungė prie akcijos „Mano dovana Birštonui“



Antradienio vakarą nepabūgę atšiaurus vėjo LSDP Birštono skyriaus bičiuliai rinkosi į Vasaros estradą. Čia Birštono miesto tvarkymo tarnybos želdinių specialistų parinktose vietose drauge pasodinome 40 pušų ir kalnapušių!

Antrą kartą prisijungdami prie medelių sodinimo akcijos „Mano dovana Birštonui“ siekiame ne tik puoselėti žaliajį kurorto veidą, bet ir parodyti pavyzdį kitiems. Juk medis – augimo, stiprybės bei amžinosios gyvybės, atsinaujinimo simbolis, jungiantis praeitį, dabartį ir ateitį!

Džiugu, kad suvieniję jėgas medelius pasodinome greitai ir su šypsena veiduose. O po šio malonaus darbo skanaudami dzūkiškų bandų diskutavome apie socialdemokratiškas idėjas bei artimiausius skyriaus planus.

Tikimės, kad mūsų pėdomis paseks ne vienas birštonietis ar kurorto gerbėjas – akcija „Mano dovana Birštonui“ tęsiasi: visi norintieji kviečiami sodinti, o vėliau ir prižiūrėti medelius.

*Užsakomasis straipsnis
Politinė reklama apmokėta iš
LSDP Birštono skyriaus banko sąskaitos. Užs.Nr.033*



„Saulėgraža – drąsos, vilties ir solidarumo simbolis“

Birštono kurorto bendruomenė gegužės 26 d. kviečia švęsti Tarptautinę kaimynų dieną, solidarizuojantis su ukrainiečiais. Ruošiantis šiai šventei ketvirtadienį buvo surengtos kūrybinės dirbtuvės, kurių metu vaikai ir suaugusieji kartu su dailininke **Ilona Junevičienė** lipdė saulėgražas.

Išdegti darbeliai bus pasiūlyti Tarptautinės kaimynų dienos dalyviams. Surinktos lėšos bus skirtos Ukrainai paremti.

Saulėgraža – Ukrainos nacionalinė gėlė, neoficialus Ukrainos simbolis.

Rusijos invazijos į Ukrainą metu saulėgraža tapo simboliu, reiškiančiu drąsą, viltį ir solidarumą. Šiuo simboliu pasaulis rodo solidarumą su Ukraina ir jos piliečiais.

Saulėgražos (ukr. soniašnik) nuo XVIII a. vidurio Ukrainoje tapo neatskiriama kaimo kraštovaizdžio komponentas. Ukrainos istorijoje saulėgražos žiedas ne kartą buvo laikomas taikos simboliu.

Saulėgražos – meilės Tėvynei simbolis, nes jos rodo vietą po saule. Jų žiedai nuolat kreipia savo veidą į saulę. Saulei nusileidus, saulėgraža susuka ir savo žiedlapius. Saulėgražoms saulė yra vienintelė ir būtina atrama, o žmogui – Tėvyne didžiausia ir vienintelė vertybė.

Nuomonė

Rytas STASELIS



Europa išsivadavo nuo Bučos efekto?

Kažkada ruošdamasis taip ir neįvykusiam (taip būna žurnalisto gyvenime) interviu su įžymioju italų semiotiku, mąstytoju ir fantastiškų knygų autoriumi Umberto Eco (it. Umberto Eco) perskačiau jo „Penkis esė etikos temomis“ (ispanų laikraštyje „El País“).

2003 m., prasidėjus Antrajam karui Persijos įlankoje, p. Ecas rašė: „Ar mums kada nors kilo minčių išlaisvinti nelaimingus rusus, ukrainiečius, estus, uzbekus, kuriuos Stalinas trėmė į GULAG'ą? Ne. Todėl, kad jeigu būtume skelbę karą visiems diktatoriams, pergalės kaina – sumokėta branduoline grėsme ir žmonių krauju – būtų neišmatuojama. Ir dėl to, kaip visada ir būna realioje politikoje (net jeigu vadovaujama idealizmo motyvais) – mes delsėme, tačiau mėginome pasiekti maksimalių rezultatų ne prievartos metodais. Tai variantas be pralaimėjimo tikimybės, ypač prisiminus, kad Vakarų demokratijai galų gale pavyko sunaikinti sovietinę diktatūrą ir šykū išvengti branduolinio karo. Mums prireikė laiko, o kai kam per tą laikotarpį teko kentėti. Dėl to mes apgailestaujame. Tačiau vis dėlto mums pavyko išvengti šimtų milijonų žmonių žūties.“

Nuo šios minties ir ketinau pradėti pokalbį, kuris taip ir neįvyko (Ponas Eco mirė 2016 02 19). Mano galva, turėjau teisę atstovauti tiems, jo minėtiesiems „nelaimingiesiems rusams, ukrainiečiams, estams bei uzbekams“, kuriuos, reikia manyti, europiečiai paliko sovietinėje vergovėje, nes tokia kaina išvengė branduolinio karo tikimybės su šimtų milijonų žmonių mirtimi ir p. Eco lūpomis dėl to „apgailestavo“.

Nėra svarbu, kodėl tąsytasai žurnalistinis sumanymas nepavyko. Man reikšmingiau, kad cituoatų p. Eco mintį turio progos prisiminti paskutines kelias savaites. Ir ne tik dėl to, kad panašus yra ukrainietiškas akcentas.

Visa Europa ir didžioji dalis pasaulio – stačiai pakraupusi nuo civilių žudynių, kurias, kaip įtariam, įvykdė okupacinė Rusijos kariuomenė ukrainiečių atkovuose Ukrainos sostinėse Kijivo priemiesčiuose Buchoje, Irpinėje, Hostomelyje. Diduma politikų lankosi žudynių vietoje, žada ukrainiečiams milžinišką karinę, finansinę ir humanitarinę paramą, netgi tiesesnę kelią į Europos Sąjungą...

Tačiau didesni ir menkesni Kremliaus šeimininko Vladimiro Putino klapčiukai Brasijoje ir už jos ribų iškart pradeda sukti senąsias dainas: ė, jūs, o branduolinio ginklo nebijote? Regis, Kremlius žino, kokias stygas užgauti...

Nepaisant šių intencijų, JAV valstybės ir gynybos sekretoriai dar spėja pabrėžti, kad nuo vasario 24 d. tebesitęsiančio Rusijos karo prieš Ukrainą tikslas Jungtinėms Valstijoms – visiškai Maskvos pralaimėjimas ir susilpninimas ligi tokio lygio, kad ji artimiausiu metu net nemėgintų pagalvoti apie naują agresiją. O Europoje akimirksniu randasi p. Eco motyvas: rinkimuose perrinktas Prancūzijos prezidentas užsimena, kad Ukrainos narystė ES – labai, labai tolimas tikslas, o dabar esą reikia pagalvoti apie kitus reikalus, pvz., gal Kijivą galėtų susitaikyti su teritoriniais, praradimais varden taikos ar bent paliaubų, be to – kaip padėti p. Putinui išsaugoti žvalią fizionomiją. „Todėl, kad jeigu būtume skelbę karą visiems diktatoriams, pergalės kaina – sumokėta branduoline grėsme ir žmonių krauju – būtų neišmatuojama.“

„Realioji politika“. Nepaisant ukrainiečių kariškių gebėjimo pasipriešinti galingai karinei jėgai, nepaisant tūkstančių aukų, gyvenamą vietą praradusių, nukankintų, išprievartautų žmonių – ar iš tikrųjų Europa turi kažkokį aukštesnį tikslą?

Mūsų prezidentas, beje, sako kad ne, o prancūzų kolegos minčių eksproktas jam kelia įspūdį, kad „taip mėginama pridengti politinės valios trūkumą“. Puiku – vieną – mūsų balsą Ukraina turi. Tačiau gal kaip tik šia linkme verta krypti visas įmanomas diplomatinės mūsų pastangos. Nes nepaisant ryžto ukrainiečiai negali kautis be vakarietiško ginklo. Be vakarietiško pinigų jie nesugebės atkurti savo sugriautos šalies. Ir tai yra mažiausia, ką galime jiems padaryti.

Keliauk. Pažink. Dalinkis

Pažinimas, judėjimas, bendrystė – gyvenimas

Gegužės 11-osios trečiadienis. Saulė jau porą valandų žvelgė pušų viršūnėmis, kai Birštono „Bočiai“ gerokai prieš septynias pradėjo šurmuliuoti prie autobuso „Neoplan“ su užrašu „BIRŠTONAS“. Po pandemio laikotarpio tai buvo pirmoji mūsų pažinimo ekskursija – susiruošėme į Klaipėdos Jūrų muziejų - delfinariumą.

Ši ekskursija – programos „GERA SVEIKATA – PAGYVENUSIŲ ŽMONIŲ UŽIMTUMAS, PAGRĮSTAŠ GERAI DARBAIS IR JUDEJIMU“ dalis. Išsilgusių kelionių ir naujų iššūkių atsirado daug. Po skelbimo pasirodymo per savaitę visos 40 vietų autobuse buvo užimtos. Iš 160 bendrijos narių kas ketvirtas išsiruošė į kelionę.

Keliovome bundančios gamtos keliais. Mūsų žavėjimąsi gamta papildė gidės **Laimutės Raugevičienės** pasakojimas apie Klaipėdą. Tai – trečias pagal gyventojų skaičių ir plotą Lietuvos miestas, įsikūręs Vakarų Lietuvoje, Pajūrio žemumoje, ties Kuršių marių ir Baltijos jūros santakos vieta. Pagalvojome, kad mūsų išvyka tebūnie skirta būsimam Klaipėdos atgavimui 100-mečiui, kuris bus minimas 2023 sausio 15 d. Apie ilgus šio krašto praradimo metus labai įtaigiai pasakojo mūsų gidė, istorijos detales perpindama Maironio poezijos posmais. Prisiminėme ir Antano Venclovos eiles, apie tėviškę Baltiją. Šio gyvenimo peripetijos: ištrinti, atsiriboti, sunaikinti mums, brandaus amžiaus žmonėms, svetimos. Mes gyvenome, skaitėme, gėrėjomės, mokėmės. Tai išliko mūsų atmintyje. Niekinti – barbariška. Geriau sukaupti kažkur ir parodyti ateinančioms kartoms, kad buvo ir toks gyvenimas, apgaubtas melagystėmis, skausmu bei praradimais, kad ne visada tautos šaukliai ėjo teisingu keliu. Mąstome, o „NEOPLAN“ vis rieda Zemaitijos keliu.

Graži mūsų LIETUVA, ne tik ten, kur gyvenai. Graži ji iš paukščio skrydžio, graži nuo perkėlos per marias, graži vingiuojančiomis upė-



mis ir mėlynakiais ežerais. Per Kuršių marias keliamės su autobusu. Mus pasitinka Smiltynės pušynai, kažkada nuniokoti gaisro, dabar žaliuojantys ir alsuojantys atgimimu. Pamariu riedame Jūrų muziejaus ir Delfinariumo link. Dar pusvalandis iki delfinų ir jūrų liūtų pasirodymo. Lietuvos jūrų muziejui priklausantis delfinariumas, esantis Koppalyje. Jame yra 1000 vietų salė. 1800 m³ talpos baseinas skirtas delfinų ir jūrų liūtų pasirodymams. Baseine jau nardė delfinai, tryško vandens fontanai. Salė ošė nuo vaikų džiaugsmingo klegesio. Mums dvigubai džiugu buvo matyti ne tik delfinus, šokančius vandenyje, sklandančius ore su pakeltais dresuotojais, metančius kamuolį į krepšį, mieliais snukučiais gaudančius žiedus – bet ir mažylių džiaugsmingas reakcijas.

Pusvalandis prabėgo akimirksniu, vėliau užsukome į 1979 metais įkurtą Jūrų muziejų. Kažkada čia lankėmės su savo vaikais, vėliau anūkais ir proanūkiškais. Šiandien muziejus išaugęs savo apimtimi ir eksponatais, išsidėstęs maždaug 13 ha plote. Ekspozicijas galima apžiūrėti ir salėse bei akvariumuose viduje, ir lauko baseinuose, kuriuose plaukioja ruoniai, jūrų liūtai. Priegiose lyg sargyboje stovi pingvinai.

Pamiršom laiko nuovoką ir ne-skubėdami rinkomės prie autobuso. Mūsų laukė pietūs Gargžduose, valgykloje „Bulvė“. Vėlavome geru pusvalandžiu. Papietavę susipažinome su Gargždais – švari ir tvarkingu, su žaliuojančiais skverais ir



parkais miestu. Postmodernistinio stiliaus Gargždų Šv. Arkangelo Mykolo bažnyčia, stovinti Minijos dešiniajame krante, iškilo senosios vietoje 1990 metais. Šalia stovi koplyčia ir XIX a. akmenų mūro varpinė. Bažnyčios viduje jauku, ramu. Kadangi lankėmės vidurdienį, neturėjome progos išgirsti gaudžiančių vokiškų 1965 m. gamybos vargonų ir skambančių trijų varpų. Bokšte laiką rodo parapijai dovanotas laikrodis, o trijų varpų dūžiai didžiųjų švenčių metu girdisi ne tik Gargžduose, bet ir aplinkiniuose miesteliuose bei gyvenvietėse.

Kelionę tęsiame Raseinių link, skubame į Aštuonračio muziejų Nemakščiuose. Aštuonračio muziejus – tai privatus muziejus, kurį nemakštiškis **Leonas Tamulevičius** įkūrė tėvų sodyboje. Muziejuje – pirmosios pasaulyje aštuonratės

(Nukelta į 6 p.)

Delfi TV programa 2022.05.23-2022.05.29

PIRMADIENIS

06:00 Tiesiogiai Ukrainos žinios „UKRAINA 24“
09:00 Dviračiu per Indonezijos džiungles
09:30 Egzotiniai keliai
10:00 Šiandien kimba
11:00 Delfi rytas. Dienos naujienų džiungles
11:55 Kenoloto
12:00 Dviračiu per Indonezijos džiungles
12:30 Delfi tema
13:00 Delfi RU. Naujienos rusų kalba
13:30 Jūs rimtai?
14:00 Šiandien kimba
15:00 Delfi diena. Svarbiausių įvykių apžvalga
17:00 Iš esmės su G. Klimkaite ir K. Pocyte
17:55 Kenoloto
18:00 Delfi RU. Naujienos rusų kalba
18:30 Egzotiniai keliai
19:00 Gyvenimas inkile
19:30 Automobilis už 0 eurų
20:00 Krepšinio zona
20:30 Šaro Barsa
21:00 Kasdienybės herojai. Vedėja Rūta Lapė
22:00 Dviračiu per Indonezijos džiungles
22:30 Jėga ir Kenoloto
22:35 Iš esmės su G. Klimkaite ir K. Pocyte
23:35 Delfi diena. Svarbiausių įvykių apžvalga
01:30 Tiesiogiai Ukrainos žinios „UKRAINA 24“
ANTRADIENIS
06:00 Tiesiogiai Ukrainos žinios „UKRAINA 24“

09:00 Dviračiu per Indonezijos džiungles
09:30 Egzotiniai keliai
10:00 Šiandien kimba
11:00 Delfi rytas. Dienos naujienų džiungles
11:55 Kenoloto
12:00 Dviračiu per Indonezijos džiungles
12:30 Delfi tema
13:00 Delfi RU. Naujienos rusų kalba
13:30 Alfa didysis šou. Vedėjas Alfas Ivanauskas
14:30 Gyvenimas inkile
15:00 Delfi diena. Svarbiausių įvykių apžvalga
17:00 Iš esmės su A. Peredniu
17:55 Kenoloto
18:00 Delfi RU. Naujienos rusų kalba
18:30 Egzotiniai keliai
19:00 Kapralas eina Tenerife
19:30 Į pasaulio kraštą. Šeimos nuotykių ant ratų
20:00 Verslo požiūris
20:30 Pakviesė dėl grožio
21:00 Kriminalinė Lietuvos zona su D. Dargiu
22:00 Dviračiu per Indonezijos džiungles
22:30 Jėga ir Kenoloto
22:35 Iš esmės su A. Peredniu
23:35 Delfi diena. Svarbiausių įvykių apžvalga
01:30 Tiesiogiai Ukrainos žinios „UKRAINA 24“
TREČIADIENIS
06:00 Tiesiogiai Ukrainos žinios „UKRAINA 24“
09:00 Dviračiu per Indonezijos džiungles
09:30 Egzotiniai keliai
10:00 Receptų receptai
10:30 Gimė ne Lietuvoje
11:00 Delfi rytas. Dienos naujienų apžvalga. Vedėjos K. Ciparytė ir D. Vaitkutė-Šiaulienė
11:55 Kenoloto

nuotykių ant ratų.
10:30 Kapralas eina Tenerife
11:00 Delfi rytas. Dienos naujienų apžvalga. Vedėjos Kristina Ciparytė ir Dalia Vaitkutė
11:55 Kenoloto
12:00 Dviračiu per Indonezijos džiungles
12:30 Delfi tema
13:00 Delfi RU. Naujienos rusų kalba
13:30 Lietuviškos atostogos
14:00 Sporto baras. Vedėjas Jonas Nainys
15:00 Delfi diena. Svarbiausių įvykių apžvalga
17:00 Iš esmės su G. Klimkaite ir K. Pocyte
17:55 Kenoloto
18:00 Delfi interviu su R. Lukaityte-Vnarauskienė
18:30 Egzotiniai keliai.
19:00 Kasdienybės herojai.
19:55 Eurojackpot
20:00 Kaip pas žmones
21:00 Orijaus kelionės. Vedėjas Orijaus Gasanovas
21:30 Gimė ne Lietuvoje
22:00 Dviračiu per Indonezijos džiungles
22:30 Jėga ir Kenoloto
22:35 Vikingloto
22:40 Iš esmės su G. Klimkaite ir K. Pocyte
23:40 Delfi diena. Svarbiausių įvykių apžvalga
01:40 Tiesiogiai Ukrainos žinios „UKRAINA 24“
KETVIRTADIENIS
06:00 Tiesiogiai Ukrainos žinios „UKRAINA 24“
09:00 Dviračiu per Indonezijos džiungles
09:30 Egzotiniai keliai
10:00 Receptų receptai
10:30 Gimė ne Lietuvoje
11:00 Delfi rytas. Dienos naujienų apžvalga. Vedėjos K. Ciparytė ir D. Vaitkutė-Šiaulienė
11:55 Kenoloto

12:00 Dviračiu per Indonezijos džiungles
12:30 Delfi tema
13:00 Delfi RU. Naujienos rusų kalba
13:30 Orijaus kelionės. Vedėjas Orijaus Gasanovas
14:00 Kaip pas žmones
15:00 Delfi diena. Svarbiausių įvykių apžvalga
17:00 Iš esmės su D. Žeimyte-Biliene
17:55 Kenoloto
18:00 Delfi RU. Naujienos rusų kalba
18:30 Egzotiniai keliai
19:00 Egzotiniai keliai
19:30 Egzotiniai keliai
20:00 Sporto baras. Vedėjas Jonas Nainys
21:00 Į pasaulio kraštą. Šeimos nuotykių ant ratų
21:30 Gyvenimas inkile
22:00 Dviračiu per Indonezijos džiungles
22:30 Jėga ir Kenoloto
22:35 Iš esmės su D. Žeimyte-Biliene
23:35 Delfi diena. Svarbiausių įvykių apžvalga
01:30 Tiesiogiai Ukrainos žinios „UKRAINA 24“
PENKTADIENIS
06:00 Tiesiogiai Ukrainos žinios „UKRAINA 24“
09:00 Dviračiu per Indonezijos džiungles
09:30 Egzotiniai keliai
10:00 Kasdienybės herojai. Vedėja Rūta Lapė
11:00 Delfi rytas. Dienos naujienų apžvalga. Vedėjos K. Ciparytė ir D. Vaitkutė-Šiaulienė
11:55 Kenoloto
12:00 Dviračiu per Indonezijos džiungles
12:30 Delfi tema
13:00 Delfi RU. Naujienos rusų kalba
13:30 Verslo požiūris
14:00 Alfai vienas namuose
15:00 Delfi diena. Svarbiausių įvykių apžvalga

17:00 Iš esmės su D. Žeimyte-Biliene
17:55 Kenoloto
18:00 Delfi RU. Naujienos rusų kalba
18:30 Egzotiniai keliai
19:00 Sporto baras. Vedėjas Jonas Nainys
20:00 Orijaus kelionės
20:30 Kapralas eina Tenerife
21:00 Jūs rimtai?
21:30 Automobilis už 0 eurų
22:00 Dviračiu per Indonezijos džiungles
22:30 Jėga ir Kenoloto
22:35 Iš esmės su D. Žeimyte-Biliene
23:35 Delfi diena. Svarbiausių įvykių apžvalga
01:30 Tiesiogiai Ukrainos žinios „UKRAINA 24“
SEŠTADIENIS
06:00 Tiesiogiai Ukrainos žinios „UKRAINA 24“
08:00 Lietuviškos atostogos
08:30 Lietuviškos atostogos
09:00 Sporto baras. Vedėjas Jonas Nainys
10:00 Alfa didysis šou. Vedėjas Alfas Ivanauskas
11:00 Receptų receptai
11:30 Lietuviškos atostogos
11:55 Kenoloto
12:00 Pakviesė dėl grožio
12:30 Šiandien kimba. Vedėjas Saulius Vigraitis
13:30 Login 2022
14:00 Gimė ne Lietuvoje
14:30 Kapralas eina Tenerife
15:00 Arkties paslaptys
16:30 Egzotiniai keliai.
17:00 Orijaus kelionių archyvai
17:30 Orijaus kelionių archyvai
17:55 Kenoloto
18:00 Automobilis už 0 eurų
18:30 Gyvenimas inkile
19:00 Dviračiu per Indonezijos džiungles
19:30 Dviračiu per Indonezijos džiungles
20:00 Kasdienybės herojai. Vedėja Rūta Lapė
21:00 Lenktynės (Race) 2016. N-14
22:30 Jėga ir Kenoloto
22:33 Lenktynės (Race) 2016. N-14
23:45 Orijaus kelionių archyvai.
00:15 Orijaus kelionių archyvai.
00:50 Tiesiogiai Ukrainos žinios „UKRAINA 24“

džiungles
19:55 Eurojackpot
20:00 Gyvenimas inkile
20:30 Jūs rimtai?
21:00 Šeimos kambarys (Keeping Room) 2015. N-14
22:30 Jėga ir Kenoloto
22:33 Šeimos kambarys (Keeping Room) 2015. N-14
23:05 Orijaus kelionių archyvai.
23:35 Orijaus kelionių archyvai
00:10 Tiesiogiai Ukrainos žinios „UKRAINA 24“
SEKMADIENIS
06:00 Tiesiogiai Ukrainos žinios „UKRAINA 24“
08:00 Lietuviškos atostogos
08:30 Lietuviškos atostogos
09:00 Orijaus kelionių archyvai
09:30 Orijaus kelionių archyvai
10:00 Alfai vienas namuose
11:00 Receptų receptai
11:30 Jūs rimtai?
11:55 Kenoloto
12:00 Sekmadienio Šv. Mišių transliacija
13:25 Lietuviškos atostogos
14:00 Sporto baras. Vedėjas Jonas Nainys
15:00 Arkties paslaptys
16:30 Egzotiniai keliai.
17:00 Orijaus kelionių archyvai
17:30 Orijaus kelionių archyvai
17:55 Kenoloto
18:00 Automobilis už 0 eurų
18:30 Gyvenimas inkile
19:00 Dviračiu per Indonezijos džiungles
19:30 Dviračiu per Indonezijos džiungles
20:00 Kasdienybės herojai. Vedėja Rūta Lapė
21:00 Lenktynės (Race) 2016. N-14
22:30 Jėga ir Kenoloto
22:33 Lenktynės (Race) 2016. N-14
23:45 Orijaus kelionių archyvai.
00:15 Orijaus kelionių archyvai.
00:50 Tiesiogiai Ukrainos žinios „UKRAINA 24“

Turizmo sezono naujiena – reguliarūs kruizai Nemunu iš Birštono į Prienus

Šiųmetis pramoginės laivybos Nemuno sezonas žada gerų naujienų ir Prienamams. Gegužės 17 dieną sėkmingai įvyko bandomasis laivo „Algirdas“ plaukimas Nemunu. Per valandą įveikęs vandens kelią iš Birštono į Prienus, laivas pirmuosius užsako mojo reiso keleivius išleido už tilto esančioje prielaukoje šalia buvusio „Revuonos“ viešbučio.

Lietuvos turizmo rinkodaros asociacijos pakviesti gidai, turizmo informacijos centrų ir verslo atstovai aktyvų kelionių sezoną atidarė ant vandens, megdami verslo ryšius ir dalindamiesi naujienomis. Pramoginės laivybos bendrovės „Nemuno turas“ vykdytas mini kruizas turizmo verslo atstovams iš Lietuvos ir Latvijos suteikė progą geriau pažinti Prienų miestą. Krašto muziejaus ir TVIC darbuotojai svečiams surengė ekskursiją, kurios metu jie išgirdo 520 metų švenčiančio miesto istoriją, apžiūrėjo lankytinus miesto objektus, todėl tikėtina, kad dar šiemet Prienus įtrauks į savo kelionių maršrutus.

Birštone 2021 metų rudenį buvo atidaryta pirmoji didžiųjų keleivinių laivų prielauka. Būtent nuo šios prielaukos didžiausias kada nors Nemuno kilpų regioniniame parke plaukiojęs laivas „Algirdas“ pajudėjo į pirmą kelionę Prienų link.

Vandens turizmui pritaikytą infrastruktūrą savo ir partnerių jėgomis kuriantis Mindaugas Žiedelis, keleivinės laivų asociacijos „Nemu-



nas“ prezidentas ir MB „Birštono kruizas“ įkūrėjas, džiaugėsi, kad ir Birštono, ir Prienų rajono savivaldybės palaiko vystytojų siekius atgaivinti keleivinę laivybą upėmis ir prisideda prie tinkamų sąlygų laivybai sukūrimo. Turizmo verslo atstovus pasveikinęs Birštono savivaldybės vicemeras Vytautas Kederys patvirtino, kad savivaldybė skiria ir skirs dėmesį pramoginės laivybos Nemune vystymui, šiuo tikslu bus įrengtas laivų žiemos uostas, šią liepą bus pradėti Nemuno valymo darbai, tai palengvins laivų švartavimąsi prie prielaukos.

Prienų rajono savivaldybės meras Alyudas Vaicekuskas teigė, kad keleivinių laivų maršruto pratęsimas iki atsinaujinusio Prienų miesto yra labai lauktas ir vylėsi sėkmingo bendradarbiavimo su laivininkystės entuziastais.

Savivaldybės administracijos direktorės Jūratės Zailskienės teigimu, po pokalbio su verslininkais buvo atlikti paruošiamieji darbai –

atnaujinta ir netoli tilto pastatyta prielauka, toliau bus tvarkoma aplinka, kad keleiviai saugiai išliptų iš laivo ir patektų į miestą krantine. Pasak jos, pagaliau nuoseklus darbas, įgyvendinti projektai, kurių dėka miestas išgražėjo, davė rezultatus – Prienai tampa kelionių organizatorių susidomėjimo objektu, miestas turistų galės būti pasiekiamas ne tik automobilių ar dviračių, bet ir vandens keliais. Ji vylėsi, kad ateityje laivo maršrutas bus pratęstas ir iki vaizdingos Balbieriškio atodangos bei miestelio.

Žadama, kad šią vasarą laivas „Algirdas“ savaitgaliais reguliariai kursuos maršrutu Birštonas–Prienui – Birštonas, keleiviai galės pasigrožėti vaizdingomis Nemuno pakrantėmis ir salose gyvenančiais paukščiais. Kitomis dienomis bus vykdomi užsakomieji kruizai pagal klientų pageidavimus. Laivas talpina 150 keleivių, jame yra salė pabūvimui ir furšetams, VIP salė 20 asmenų, garso įranga.

„Nemuno turo“ vadovo ir MB „Birštono kruizo“ įkūrėjo M. Žiedelio bei jo verslo partnerio Igno Lukauskio teigimu, kada bus organizuotas pirmasis reguliarus apžvalginis plaukimas iš Birštono į Prienus, priklausys nuo oro sąlygų.

Gegužės pabaigoje bus pradėtos ir kelionės laivu iš Kauno į Birštoną. Po metų planuojama pasiekti Alytų, o gal net ir Druskininkus.

Dalė Lazauskienė
Autorės nuotraukos



Amžinąjį atilsį...

Tegul užuojautos žodžiai nors maža dalele palengvina netekties skausmą, tesustiprina sielą, netekus mylimo žmogaus.

Dėl mylimo sūnaus Arūno mirties nuoširdžiai užjaučiame Aldoną STAGNIŪNIENĘ ir artimuosius.

Pakuonio miestelio Tylos gatvės kaimynai

Nepasiturintiems gyventojams kompensacijos už būsto šildymą ir toliau bus teikiamos nevertinant turto

Siekiant apsaugoti nepasiturinčius gyventojus nuo infliacijos sukeltų neigiamų pasekmių, dvejiems metams pratęsiamas terminas, kai, skiriant pinigine socialinę paramą, nevertinamas asmens nuosavybės teise turimas turtas. Tokiu būdu finansinius sunkumus patiriantiems gyventojams ir toliau sudaromos palankesnės sąlygos gauti pinigine socialinę paramą tada, kai labiausiai jos reikia. Šiam Socialinės apsaugos ir darbo ministerijos siūlymui pritarė Seimas.

Kadangi šalyje nuo šių metų gegužės 1 d. atšaukta ekstremali situacija dėl COVID-19 pandemijos, o Lietuvos banko vertinimu, infliacijos augimą labiausiai lems energijos išteklių kainų augimas, pratęstas turto nevertinimo terminas ypač aktualus nepasiturintiems gyventojams, kurie, prasidėjus naujam šildymo sezonui, kreipsis dėl būsto šildymo išlaidų kompensacijos.

Nuosavybės teise turimas turtas bus nevertinamas iki 2024 m. balandžio 30 d. Apskaičiuojant pajamas, neįskaitoma darbo užmokesčio, nedarbo socialinio draudimo išmokos dalis (priklausomai nuo šeimos sudėties – nuo 20 iki 40 proc.), išmoka vaikui (vaiko pinigai).

Nors, nepasiturintiems gyventojams kreipiantis dėl pinigine socialinės paramos, jų turimas turtas nevertinamas, tačiau, apskaičiuojant pajamas, yra įskaitomos iš privalomo registruoti turimo kilnojamo ir nekilnojamo turto gaunamos pajamos, pavyzdžiui, žemės, būsto, automobilio ir kito turto turto nuomos ar pardavimo pajamos.

Parengta pagal SADM informaciją

ĮVAIRŪS



PIGIAUSIOS PASKOLOS, REFINANSAVIMAS IR AUTOLIZINGAS.
* Paskolos nuo 100 iki 25000 Eur, laikotarpiu iki 84 mėnesių. * Pirmą įmoką galima atidėti iki 3 mėn. * Mažos palūkanos. Pz., pasiskolinkite 100 Eur ir per 3 mėn. grąžinkite iki 110 Eur. Teirautis tel. 8 601 50 935, Ričiardas.



Nusikaltimai nelaimės

Pavogė paspirtuką

Alytaus apskr. VPK Prienų r. PK gautas vyro (g. 1998 m.) pareiškimas apie tai, jog laikotarpiu nuo gegužės 16 d. iki 17 d. ryto iš gyvenamo namo kiemo, esančio Prienuose, Šlaito g., buvo pavogtas elektrinis paspirtukas „Mi Electric Scooter Pro2“. Nuostolis – 400 eurų.

Eismo įvykis

Gegužės 17 d. apie 18 val. 15 min. Prienų r., Stakliškių sen.,

kelio Vilnius–Prienui–Marijampolė 68 km, automobilis „Skoda Octavia“, vairuojamas vyro (g. 1981 m.), įtariama, atsitrenkė į vilkiko „Scania“, kurį vairavo vyras (g. 1977 m.), autopriekabę. Po eismo įvykio automobilio „Skoda Octavia“ vairuotojas dėl patirtų sužalojimų GMP automobiliu buvo išvežtas į gydymo įstaigą.

Parengta pagal Alytaus apskrities VPK pirminę informaciją

Dėl žemės sklypų (jų dalių) paėmimo visuomenės poreikiams (krašto kelio Nr. 130 Kaunas–Prienui–Alytus ruožui nuo 11,60 iki 31,10 km rekonstruoti PRIENŲ rajono savivaldybės teritorijoje) procedūros pradžios PRIENŲ rajono savivaldybėje

Nacionalinės Žemės tarnybos prie Žemės ūkio ministerijos Prienų ir Birštono skyrius, vadovaudamasis Lietuvos Respublikos žemės įstatymo 46 straipsnio 5 dalimi, informuoja, kad Nacionalinės Žemės tarnybos prie Žemės ūkio ministerijos direktoriaus 2022 m. balandžio 8 d. įsakymu Nr. 1P-132-(1.17 E.), „Dėl žemės sklypų (jų dalių) paėmimo visuomenės poreikiams (krašto kelio Nr. 130 Kaunas–Prienui–Alytus ruožui nuo 11,60 iki 31,10 km rekonstruoti Prienui rajono savivaldybės teritorijoje) procedūros pradžios“, pradėta šių žemės sklypų (jų dalių), reikalingų visuomenės poreikiams (krašto kelio Nr. 130 Kaunas–Prienui–Alytus ruožui nuo 11,60 iki 31,10 km rekonstruoti Prienui rajono savivaldybėje) paėmimo procedūra Prienui rajono savivaldybėje:

- 0,1000 ha žemės sklypo (kadastrų Nr. 6910/0002:354), esančio Šaltupio k., Išlažo sen., Prienui r. sav., (paimama dalis – 0,0079 ha), kurį nuosavybės teise valdo A. Č.
- 0,0900 ha žemės sklypo (kadastrų Nr. 6910/0002:537), esančio Šaltupio k., Išlažo sen., Prienui r. sav., (paimama dalis – 0,0225 ha), kurį nuosavybės teise valdo A. Č.
- 0,5200 ha žemės sklypo (kadastrų Nr. 6910/0002:157), esančio Šaltupio k., Išlažo sen., Prienui r. sav., (paimama dalis – 0,0156 ha), kurį nuosavybės teise valdo G. Č.
- 2,1600 ha žemės sklypo (kadastrų Nr. 6910/0002:87), esančio Šaltupio k., Išlažo sen., Prienui r. sav., (paimama dalis – 0,3340 ha), kurį nuosavybės teise valdo V.A.
- 5,1960 ha žemės sklypo (kadastrų Nr. 6955/0001:26), esančio Bačkininkų k., Pakuonio sen., Prienui r. sav., (paimama dalis – 0,3404 ha), kurį nuosavybės teise valdo G. J. ir T. J.
- 2,8700 ha žemės sklypo (kadastrų Nr. 6955/0002:77), esančio Liepaloto sen., Prienui sen., Prienui r. sav., (paimama dalis – 0,1128 ha), kurį J.V. nuomoja iš M. E. J.
- 1,1400 ha žemės sklypo (kadastrų Nr. 6955/0002:85), esančio Liepaloto k., sen., Prienui sen., Prienui r. sav.,

- (paimama dalis – 0,1194 ha), kurį nuomoja J.V. iš M. E. J.
- 0,9300 ha žemės sklypo (kadastrų Nr. 6955/0001:49), esančio Liepaloto k., Prienui sen., Prienui r. sav., (paimama dalis – 0,1137 ha), kurį nuomoja J.V. iš M. E. J.
- 12,5027 ha žemės sklypo (kadastrų Nr. 6955/0003:397), esančio Mačiūnų k., Prienui sen., Prienui r. sav., (paimama dalis – 0,2607 ha), kurį nuosavybės teise valdo G.G. ir A. B.
- 1,9465 ha žemės sklypo (kadastrų Nr. 6955/0003:204), esančio Mačiūnų k., Prienui sen., Prienui r. sav., (paimama dalis – 0,0928 ha), kurį nuosavybės teise valdo J.S.
- 0,7135 ha žemės sklypo (kadastrų Nr. 6910/0008:221), esančio Išlažo k., Išlažo sen., Prienui r. sav., (paimama dalis – 0,2175 ha), kurį nuosavybės teise valdo K.M. ir R.M.
- 7,0000 ha žemės sklypo (kadastrų Nr. 6948/0002:1117), esančio Bačkininkų k., Pakuonio sen., Prienui r. sav., (paimama dalis – 0,0739 ha), kurį nuosavybės teise valdo K.M. ir R.M.
- 5,0000 ha žemės sklypo (kadastrų Nr. 6955/0001:21), esančio Bačkininkų k., Pakuonio sen., Prienui r. sav., (paimama dalis – 1,1925 ha), kurį nuosavybės teise valdo K.M. ir R.M.
- 6,7500 ha žemės sklypo (kadastrų Nr. 6948/0002:58), esančio Perkūnkalnių g. 1, Purvininkų k., Išlažo sen., Prienui r. sav., (paimama dalis – 0,4107 ha), kurį nuosavybės teise valdo K.S.
- 4,0200 ha žemės sklypo (kadastrų Nr. 6948/0002:148), esančio Perkūnkalnių g. 3, Purvininkų k., Išlažo sen., Prienui r. sav., (paimama dalis – 0,0771 ha), kurį nuosavybės teise valdo R.P. ir R.P.
- 2,8000 ha žemės sklypo (kadastrų Nr. 6948/0002:341), esančio Purvininkų k., Išlažo sen., Prienui r. sav., (paimama dalis – 0,0641 ha), kurį nuosavybės teise valdo D.S., R. S., E. S., J. S., V. S., R. S.
- 2,8000 ha žemės sklypo (kadastrų Nr. 6948/0002:342), esančio Purvininkų k., Išlažo sen., Prienui r. sav., (paimama dalis – 0,6709 ha), kurį nuosavybės teise valdo D.S., R. S., E.

S., J. S., V. S., R. S.

- 5,1900 ha žemės sklypo (kadastrų Nr. 6948/0001:141), esančio Šaltupio k., Išlažo sen., Prienui r. sav., (paimama dalis – 0,1902 ha), kurį nuosavybės teise valdo V.A. ir E. A.
- 0,5500 ha žemės sklypo (kadastrų Nr. 6910/0008:11), esančio Išlažo k., Išlažo sen., Prienui r. sav., (paimama dalis – 0,1678 ha), kurį nuosavybės teise valdo G.P. R.P.
- 0,9349 ha žemės sklypo (kadastrų Nr. 6910/0008:177), esančio Kauno pl. 10 k., Išlažo sen., Prienui r. sav., (paimama dalis – 0,2313 ha), kurį nuosavybės teise valdo A. B.
- 0,4292 ha žemės sklypo (kadastrų Nr. 6955/0002:161), esančio Gamybos g. 6, Liepaloto k., Prienui sen., Prienui r. sav., (paimama dalis – 0,0224 ha), kurį nuosavybės teise valdo I. L.
- 0,0600 ha žemės sklypo (kadastrų Nr. 6955/0002:95), esančio Liepaloto k., Prienui sen., Prienui r. sav., (paimama dalis – 0,0218 ha), kurį nuosavybės teise valdo J. J.
- 1,5700 ha žemės sklypo (kadastrų Nr. 6955/0012:202), esančio Liepaloto k., Prienui sen., Prienui r. sav., (paimama dalis – 0,0392 ha), kurį nuosavybės teise valdo A.M.
- 18,9914 ha žemės sklypo (kadastrų Nr. 6955/0001:33), esančio Giniūnų k., Prienui sen., Prienui r. sav., (paimama dalis – 0,3646 ha), kurį nuosavybės teise valdo N. B.
- 0,3400 ha žemės sklypo (kadastrų Nr. 6910/0002:198), esančio Šaltupio k., Išlažo sen., Prienui r. sav., (paimama dalis – 0,0123 ha), kurį nuosavybės teise valdo D. J.

Informuojame, kad nuo šios informacijos paskelbimo dienos bus laikoma, kad žemės savininkams, kuriems nepavyko įteikti registruotų laiškų pasirašytinai, apie sprendimą pradėti žemės paėmimo visuomenės poreikiams procedūrą pranešta tinkamai. Dėl išsamesnės informacijos prašome kreiptis į Nacionalinės žemės tarnybos prie Žemės ūkio ministerijos Prienui ir Birštono rajono skyrių (Laisvės a. 12, Prienui, Prienui ir Birštono skyriaus patarėjas, atliekantis skyriaus vedėjo funkcijas Deimantas Tarulis tel. 8 70685745, el. p. Deimantas.Tarulis@nzt.lt, ir vyriausioji specialistė Edita Stravinskienė, tel. 8 70685738, el. p. Edita.Stravinskiene@nzt.lt).

„Jausmų sala“ vėl sugrįžo su aktualiomis spektaklių temomis

Gegužės 14 ir 15 dienomis Birštone organizuotas vaikų ir jaunimo teatrų festivalis „Jausmų sala“ yra lauktas įvykis ir jauniems aktoriams, ir režisieriams, ir tikėtina, žiūrovams. O pasirinkimas, kur dalyvauti, ką pažiūrėti ir ko pasiklausti, tikrai buvo platus – įvairių žanrų spektakliai, kūrybinės dirbtuvės su aktoriumi Arnu Ašmonu, dailininko Vido Radzevičiaus vedama grafikos laboratorija, kompozitoriaus ir muzikanto Remigijaus Rančio muzikinė programa. Festivalio dalyviams ir žiūrovams koncertavo Birštono jaunimo grupė „Stotis“ bei Birštono KC vokalinė studija „Crazy“.

Birštono kultūros centro scenoje savo spektaklius pristatė teatro studija „Remarka“ iš Molėtų, Suvalkų lietuvių teatras „Sūduva“, Tauragės meno mokyklos „Pilies teatras“, Kauno valstybinis lėlių teatras, Utenos vaikų lėlių teatras



Kazio Lazausko nuotrauka

„Skruzdėlytė“. Kolektyvai į sceną perkėlė ir lietuvių autorių dramas, ir užsienio rašytojų kūrinius bei pasakas.

Ne pirmus metus festivalis reklamuojamas ir Nemajūnuose, su kultūrine misija pas Dienos centre susirinkusias šeimas buvo nuvykęs Kupiškio kultūros centro Skapiškio vaikų ir jaunimo teatras „Ku-kū“. Jo spektaklis „O, kalnas!...“ išskirtinis, sukurtas pagal knygą „Kupi-

škio krašto archeologinės ir mitologinės vertybės“.

Birštono kultūros centro jaunimo teatro studija „EŽYs“ festivalyje parodė naujausią savo spektaklį, sukurtą pagal bulgarų autoriaus I. Radojevo kūrinį „Mocartas“. Pasak režisieriaus Rimanto Jacunsko, jame vaidinę vyresniųjų klasių moksleiviai išradinai atskleidė pagrindinę kūrinio mintį – reikia tikėti jauno žmogaus galimybėmis ir leisti jam augintis sparnus. Spektaklio premjera šiemet buvo parodyta Kretingoje vykusiame XXI tarptautiniame jaunimo teatrų festivalyje-kūrybinėje laboratorijoje „Atžalyno scena“ ir sulaukė palankių kolegų įvertinimų.

Įdomūs šiųmečiai spektakliai, aktualios jų temos tikrai nenuvylė tu, kurie atėjo. Festivalio organizatorius R. Jacunskas apgailestauja, kad po pandemijos suvaržymų žiūrovų susirinko ne tiek gausiai, kiek norėta, jo teigimu, priverstinė socialinė izoliacija tarsi „nubraukė“ daugelio metų įdirbį, todėl žiūrovus teks jaukintis iš naujo.

„Birštono versnių“ informacija

Pažindami praeitį, mokomės puoselėti demokratines vertybes

„Demokratija: kelionė iš gilios praeities į dabartį“ – Birštono gimnazijos koordinuojamas Erasmus+ 2019-1-LT01-KA229-060456 projektas – baigė savo kelionę, gegužės 8–14 d. dalyvavome paskutinio mobilumo veiklose Turkijoje, mūsų partnerės iš Manisa Ticaret Borsasi Anatolian mokykloje.



Visas projektas, nepaisant patirtų sunkumų ir išbandymų, buvo labai vertingas jaunimui – kartai, kuri kurs ir, neabejoju, plėtos demokratiją Europoje bei prisidės prie stabilumo pasaulyje. Mobilumo veiklos dar labiau pabrėžė būtinumą pažinti kultūras, istoriją, o ją pažinus stiprinti tarpusavio supratimą.

Manisoje moksleiviai susipažino su mokykla ir miestu, dalyvavome mokyklos steigėjų priėmimo Pramonės ir prekybos rūmuose, kur pristatėme šį projektą. Partneriai iš Romos, Viljarealio, Karditos, Birštono ir Manisos parengė studiją-apibendrinimą apie savo šalies kelią į demokratinę valstybę, sunkumus ir tolimesnius siekius. Kita veikla buvo susijusi su tradiciniais žaidimais ir sportu. Komandos pademonstravo savo IT ir kūrybinius gebėjimus rengdami šiuos pristatymus.

Veiklos nebūtų buvusios tokios vertingos, jei nebūtume prisilietę prie išpūdingos Anatolijos regiono istorijos. Sardis, Pamukalė, Češmė, Alakatis, Sigičakas, Efasas, Kušadasis, Kirinzė – tai vietovės, kurias lankant negali nesižavėti protėvių išmanymu meno, architektūros, politikos ar valstybės valdymo sferose. Studijos projekto tema, patirti



įspūdžiai tik dar kartą patvirtina, kad demokratija yra svarbi visais amžiais ir visoms visuomenėms. Tikrai, kad užsimezgsios draugystės tik padės stiprinti tarpusavio supratimą tarp skirtingų kultūrų, neleidis išivyrauti prievartai, ir ateities kartos mokės branginti ir saugoti demokratines vertybes. Pasodinti alyvmedžiai Turkijos žemėje simbolizuoja šį projekto dalyvių siekį.

Birutė Sinkevičienė
Projekto koordinatore



Jau 30-mečių minintis Skapiškio vaikų ir jaunimo teatras „Ku-kū“ Nemajūnų dienos centre susirinkusius žiūrovus sužavėjo autentiškumu, nuoširdumu ir gera nuotaika.



Pažinimas, judėjimas, bendrystė – gyvenimas

(Atkelta iš 4 p.)

savaeigės važiuoklės išradėjo Pšemislavo Neveravičiaus darbai, jo šeimos istorija ir atkurtas aštuonratės savaeigis vežimas. Pamatėme autentiškus baldus iš Neveravičių giminės namų, gramofonus, radijo aparatus, pieno apdoravimo įrangą ir kitus namų apyvokos reikmenis. Sudomino ir gražuoliai motociklai, akmeninių gėrimų malūnas.

Sodyboje stovi senovinė kalvė, ūkiniuose pastatuose įkurtos atskiros ekspozicijos, skirtos siuvėjo, batsiuvio, audėjos amatams, miškininkystei. Čia vietą surado ir kelių tiesimo įrenginiai, buitės apyvokos daiktai, sovietinio laikmečio mokykliniai baldai, vadovėliai bei mokyklinės uniformos. Su visais patogumais įrengtame tualete aidi paukščių čiulbėjimas, gegutės kukavimas, kaboti moteriški ano laikmečio apatiniai. Nuo eksponatų gausos sukasi galva, tik gaila, kad šeiminiuko nebuvo. Atvirų durų diena su mokesčiu, bet be gido. Pamatėme, bet neišgirdome muziejaus atsiradimo

ir kūrimo istorijos.

Vakarėjo. Dar labai norėjome pasižvalgyti po naują šiuolaikinę architektūros Nemakščių bažnyčią. Bažnyčia – mūrinė, stačiakampio plano, su vienu bokštu. Išorės apdailai naudota skaldyti lauko akmenys ir baltas tinkas. Šventorius apjuostas lauko akmenų tvora, išlikusia po senosios bažnyčios gaisro 1941 m. Tai – šiuolaikinis statinys. Naujai pastatyta bažnyčia konsekruota 2001 m. gruodžio 30 d. Pasižėję šiuolaikiniu statiniu vėl Žemaitijos plentu riedėjome Kauno link. Vis arčiau ir arčiau namų. Nesnaudėme, dalijomės išpūdziais, planavome naujas veiklas, skirstėmės darbas.

Gegužės mėn. 27 d. valdybos narys Leonas Lynykas organizuoja PETANKES varžybas. Už 3 moterų komandų subūrimą atsakingos Marytė Radzevičienė, Aldona Milda Valatkienė ir Vera Žilinskienė, už dvi vyrų komandas – Vytautas Gudelevičius. Komandose nestartuojančių dalyvių sukvietai ir geriausiųjų išaiškinimu rūpinsis Vida Budreckienė.



...Artegame į Birštoną, gidė Laimutė mums dėkoja už žingeidumą, susiklausymą ir primena svarbiausius kelionės akcentus – Mažosios Lietuvos istoriją ir pajūrio atgavimo 100-mečių. Jos malonaus balso

lydimi daug sužinojome ir išimėme. Nuoširdų ACIŲ skandavome ekskursijos organizatorei Danutei Žitkuvieni ir mūsų nuoširdžiajam vairuotojui Tomui Abraičiui. Džiaugėmės, kad metų veiklos

programa „Pažinimas, judėjimas, bendrystė – gyvenimas“ sutampa su mūsų tikslais ir lūkesčiais.

Julija Barutienė
Birštono „Bočių“ bendrijos pirmininkė

SIŪLO DARBA

Gi Group SIŪLO DARBA užsakydami surinkėjui gaiviųjų gėrimų sandėlyje Garliavoje. Priedai prie atlyginimo, draugiškas kolektyvas, visada laisvi savaitgaliai, nemokami karštieji gėrimai, dalinė kuro kompensacija vykstantiems iš toliau. Sužinok daugiau tel. **8 690 30 630**.

Ieškau pagalbinio darbininko Prienu m. įrengiant apdailą nebaigtos statybos bute. Patirties reikalavimų nėra. Prioritetas – fiziškai tvirtas 16–18 m. jaunuolis. Darbų pradžia – gegužės 23 d. Plačiau apie tai www.skelbiu.lt ID 61940089. Tel. +370 699 32 431.

Keturiolika metų sėkmingai Švedijos rinkoje dirbanti įmonė **ieško komandos papildymo**. Šiuo metu siūlome darbą betonuotojams, staliams, plytelių klijuotojams, gipskartonio montuotojams. Tel. **8 699 46 527**, UAB „Litbygas“.

UAB „Požeminių linijų statyba“ ieško: vamzdinių klojėjų (1000-1200 į rankas), ekskavatorininkų (1500-1800 į rankas), betranšėjų technologijų specialistų (1700-2200 į rankas), suteikiamos visos socialinės garantijos, darbo rūbai, brigados automobilis, visuomet laiku mokamas, nepriklausomai nuo sezono, atlyginimas. **Skambinti: 8 698 36581**.

PASLAUGOS

Pilnas pamatų įrengimas (nustumdymas, polių grėžimas, rostverkas, armatūros karkasai, apšiltinimas ir užpylimas). Tel. **8 620 85350**.

Betonavimo ir mūrinių darbų montavimas. Tel. **8 600 96 399**.

DURYS – PER 3 DIENAS! **GAMINU DURIS** – ypatingai šiltas, saugias nuosaviems namams, ūkiniams pastatams ir rūsiams. Dirbam ir žiemą, ir karantino metu. Tel. **8 653 93 193**.

Kaminų įdėklai: gaminimas, montavimas. Kaminų valymas. Tel. **8 645 87 304**.

Dizainerio ir architekto paslaugos – nuo pamatų iki šviestuvų. Tel. **8 685 80 479**.

AKMENS APDIRBIMAS. Paminklų, antkapių, tvorelių, kapaviečių uždengimų gamyba, projektavimas; **Betonavimas, montavimas, kapaviečių tvarkymas, užpylimas skalda;** **Senų kapaviečių restauravimas;** **Nemokama konsultacija kapavietės tvarkymo klausimais;** **Kiti akmens gaminiai.** Tel. **8 686 96 155**.

Susitvarkykite nuotekas, tausokite aplinką ir išvenkite išlaidų baudoms!

Buitinių nuotekų valymo įrenginiai (Waljs, Felixnavis, Buiteka, Traidenis, Svaistė, Biomax, August ir kt.)

GAMINTOJŲ KAINOMIS Įrenginių projektavimo, montavimo, aptarnavimo darbai

10 metų garantija GALIMYBĖ PIRKTI IŠSIMOKĖTINAI!

Atvykstate nemokamai konsultacijai visoje Lietuvoje! DIRBAME IR SAVAITGALIAIS Tel. **8 686 80106**

Reikalingas vairuotojas 0,5 etato. Darbo vieta – Birštono vienkiemis. Tel. **8 686 69 599**.

Reikalingas gamybos darbuotojas mėsos perdirbimo ceche. Darbo vieta – Birštono vienkiemis, Birštono sen. Tel. **8 686 69 599**.

Siūlome ūkvedžio darbą pensijinio amžiaus vyrui. Reikalavimai – gyvenantis Prienuose, nepiknaudžiaujantis alkoholiu, turintis vairuotojo pažymėjimą. Atlyginimas – MVA. Prašome kreiptis tel. **8 699 35 203**.

Ieškomas žmogus, galintis dalį darbo dienos prižiūrėti garbaus amžiaus senjorų porą namuose, Birštono seniūnijoje, Geležūnų kaime. Reikalinga pagalba buityje, maisto ruošia, paduoti vaistus, padėti apsitarnauti ir pan. Kaina – sutartinė. Tel. **pasiteiravimui – 8 689 53 965**.

Reikalingas vairuotojas 0,5 etato. Darbo vieta – Birštono vienkiemis. Tel. **8 686 69 599**.

Tvarkome apleistus sklypus, pjau-name, genime medžius. Pjauname veją, žolę sodo traktoriukais, trimeriais. Atliekame kitus aplinkos tvarkymo darbus. Tel. **8 670 18 048**.

Nebrangiai atvežame sijotą kokybišką juodžemį, maišytą su kompostu. Vežamas kiekis – nuo 4 iki 10 kub.m. Tel. **8 609 66 753**.

VISI SANTECHNIKOS DARBAI: šildymo, vandentiekio, kanalizacijos, dujinių, vanduo-oras katilinių įrengimas. Komplektuojame kokybiškas santechnikos medžiagas su nuolaidomis. Tel. **8 640 39 204**.

Dažome medinius namus, fasadus bei stogus savo ir užsakovo medžiagomis. PATIRTIS. KOKYBĖ. Tel. **8 636 94 394**.

Stogų, fasadų, trinkelio plovimas, atnaujinimas, dažymas. Tel. **8 631 91 211**.

Gaminame duris namams, ūkiniams pastatams, laiptų pakopas, langų rėmus. Tel. **8 686 71 689**. Tel. **8 636 94 394**.

STOGŲ DARBAI. Kvalifikuoti stogden-giai dengia naujus ir renovuoja senus stogus įvairiomis dangomis. Stogų dengimas; Keitimas; Renovacija; Skardinimas; Šiltinimas vata. Tel. **+370 601 34 158**.

AKCIJA iki -50%
BALKONŲ (tinka renovacijai) TERASŲ STIKLINIMAS PLASTIKINIAI LANGAI ŠARVO DURYS
Tel. **8 600 90 034**

SIENŲ ŠILTINIMAS į oro tarpus
Tel. **8 696 42 020**

SIENŲ ŠILTINIMAS užpildant oro tarpus
1m² kaina nuo 1,40 Eur
Tel. **8 675 7 73 23**

PERKA

Nekilnojamas turtas

Brangiausiai Lietuvoje perkame miškus (brandžius, jaunus, malkinius, iškirstus), žemes, sodybas. Tel. **8 651 39 039**.

PERKA MIŠKUS

BRANDŽIUS, JAUNUS, MALKINIUS, IŠKIRSTUS, ŽEMES, SODYBAS
VISOJE LIETUVOJE 8 676 41 155

Nekilnojamas turtas

Brangiai perkame mišką, gali būti su bendratūriais, neatidalintas, su skolomis, sutvarkome paveldėjimus ir kitus dokumentus. Tel.: **8 644 55 355, 8 660 66 466**.

Perkame miškus didžiausiomis kainomis Lietuvoje. Mokame avansus. Atsiskaitome iš karto. Tel. **8 656 79029**.

Parduokite mišką

(iki 20 000 € už hektarą). **BRANGIAI**
Gaukite įvertinimą nemokamai.
8 659 99 929

Perku vienkiemį su daugiau žemės, gali būti miške ar vaizdingoje vietoje prie ežero ar upės. Gerą variantą siūlyti tel. **8 611 01 110**.

Gyvuliai, gyvūnai

Įmonė **brangiai perka** galvijus, atsiskaito iš karto. Išsivežame. Tel.: **8 686 54 826, 8 684 40 534**.

A. Bagdono IĮ **brangiai perka** veršelius ir telyčaites auginimui. Moka 6-21 proc. PVM. Sveria elektroninėmis svarstyklėmis. Pasiima patys. Tel.: **(8 319) 69 541, 8 699 93 682**.

Įvairios prekės

Įmonė **perka** naudotus automobilius. Gali būti be techninės apžiūros, nevažiuojantys, išregistruoti. Siūlykite visus variantus telefonu **8 607 67 679**.

SUSIKRAUSI KAPITALĄ, JEIGU VEŠI MUMS METALĄ. Brangiai perkame metalo laužą. Atsivežame. UAB „Ferometa“, Vasaros g. 50F, Marijampolė. Tel. **8 687 74 433**.

PERKA

Perka: plastmasinę talpą (1000 l), vištienos konservus, baltą duoną, kviečius, dyzeliną. Tel. **8 686 93 410**.

SŪDUVOS GALVIJAI

brangiai perka karves, jaučius, telyčias.

Moka 6 - 21 proc. Sveria, pasiima, atsiskaito iš karto.

Bitė **8 614 44 299**, Telia **8 620 35 000**.

 **PERKA**
KARVES, BULIUS, TELYČIAS
8 620 25 152,
8 800 08 801
ATSISKAITOME IŠ KARTO!
Pagal skerdeną ir gyvą svorį. Brangiai mėsinus

 **PERKA GALVIJUS**
UAB „Krekenavos agrofirma“
KARVES, TELYČIAS, BULIUS
PAGAL SKERDENAS ARBA GYVĄ SVORĮ. SVERIA, MOKA IŠ KARTO, PAIMĄ PATYS.
Tel.: (8-614)93124

PARDUODA

VIŠČIUKAI, VIŠTAITĖS.

GEGUŽĖS 23 d. (pirmadienį) prekiausime „Kaišiadorių“ paukštyno vakcinuotais, sparčiai augančiais ROSS-308 veislės vienadieniais ir 1–2 savačių paaugintais mėsiniais broileriais. Vienadienėmis vištaitėmis (olandiškos). Nuo 2 iki 8 mėn. amžiaus įvairių spalvų dėsliosiomis vištaitėmis bei kiaušinius pradėjusiomis dėti vištomis (kaina nuo 5,50 Eur). Turėsime gaidžiukų. Prekiausime kiaušiniiais. Spec. lesalai. Išankstiniai užsakymai tel. **8 632 40 215.**

Išlaužas 14.35, Pakuonis 14.45, Prienai 15.00 (ūk. turgus), Jieznas 15.20, Vėžionys 15.30, Stakliškės 15.50, Klebiškis 16.15, Šilavotas 16.20, Leskava 16.25, Skriaudžiai 16.30, Veiveriai 16.35.

VIŠTOS, VIŠČIUKAI!

Gegužės 23 d. (pirmadienį) ir gegužės 25 d. (trečiadienį) bus parduodami „Vilniaus paukštynė“ išperinti greitai augantys vakcinuoti vienadieniai mėsiniai viščiukai (ROSS-308, KOB-500). Prekiausime mėsiniais ančiukais (Pekino, mulardų, albinos), žasiukais, vienadienėmis rūšiuotomis vištaitėmis, vakcinuotomis 2 - 3 - 4 - 5 - 6 mėn. olandų veislės rudomis, juodomis, raibomis, baltomis vištaitėmis, BIG-6 rūšiuotais mėsiniais kalakutais. Kombinuotaisiais lesalais. Priimami užsakymai paaugintiems 2 - 3 - 4 - 5 savačių mėsiniams iki 3 kg viščiukams.

Kašonyse – 9.40 val., Jiezne – 10.00 val., Stakliškėse – 10.30 val., Pieštuvėnuose – 10.45 val., Nemajūnuose – 11.10 val., Birštono vienkiemyje – 11.30 val., Prienuose prie turgaus – 12.00 val., Balbieriškyje – 12.30 val., Kunigiškiuose – 12.50 val., Vartuose – 13.00 val., Strielčiuose – 13.20 val., Ašmintoje – 13.30 val., Pakuonyje – 13.45 val., Išlauže – 14.10 val., Rutkiškėse – 14.30 val., Klebiškyje – 14.45 val., Šilavote – 15.00 val., Leskavoje – 15.15 val., Juodbūdyje – 15.30 val., Veiveriuose – 15.45 val., Skriaudžiuose – 16.00 val. **Baltas autobusiukas su užrašu „Prekyba paukščiais“, tel. **8 616 53 928**.**

Viščiukai ir vištaitės

Gegužės 24 d. (antradienį) prekiausime AB „Vilniaus paukštynas“ išperintais greitai augančiais mėsiniais „COOB – 500“, „ROSS – 308“ veislės vakcinuotais vienadieniais viščiukais ir paaugintais 2, 3, 4 savačių (pagal užsakymą); mėsiniais ančiukais, žasiukais, mėsiniais kalakučiais BIG-6 (tik užsakius); 3 - 4 - 5 - 6 mėnesių rudomis, raibomis, baltomis, juodomis vakcinuotomis dedeklėmis vištaitėmis, rūšiuotais kaimiškais viščiukais. Prekiausime ir lesalais.

Balbieriškyje – 9 val., Sūkuriuose – 9.15 val., Geruliuose – 9.30 val., Paprūdžiuose – 9.40 val., Vartuose – 9.50 val., Naujojoje Utoje – 10 val., Žemaitkiemyje – 10.15 val., Jiestrakyje – 10.30 val., Ingavangyje – 10.35 val., Klebiškyje – 10.40 val., Šilavote – 10.50 val., Leskavoje – 11 val., Skriaudžiuose – 11.15 val., Veiveriuose – 11.30 val., Išlauže – 12.00 val., Pakuonyje – 12.15 val., Ašmintoje – 12.30 val., Strielčiuose – 12.45 val., Prienuose – 13 val., Birštono vienkiemyje – 13.30 val., Nemajūnuose – 13.45 val., Vėžionyse – 13.55 val., Kašonyse – 14.15 val., Jiezne – 14.30 val., Stakliškėse – 14.45 val., Užugostyje – 15 val., Pieštuvėnuose – 15.15 val., Alšininuose – 15.30 val., Vyšniūnuose – 15.50 val. Tel. **8 678 09042**.

IVAIRŪS

Informuojame žemės sklypo (kadastr. Nr. 6910/0008:11; 6910/0002:198; 6910/0002:87), esančių Išlaužo k., Prienu r. sav., savininką R.P., D.J., J.A.A., kad Valstybės įmonės Valstybės žemės fondas Kauno žemėtvarkos ir Geodezijos skyrius su UAB „Jungtinis verslas“ turto vertintoja Audrone Monkevičiūte – Odnopol 2022-05-30 10.00 iki 14.00 val. vykdys žemės sklypo (kadastr. Nr. 6910/0008:11; 6910/0002:198; 6910/0002:87), esančių Išlaužo k., Prienu r. sav., turto apžiūros ir vertinimo darbus. Prireikus išsamesnės informacijos prašome kreiptis į brigita.stankeviciute@vzf.lt arba telefonu: +370 626 30 046 arba su UAB „Jungtinis verslas“ turto vertintoja Audrone Monkevičiūte – Odnopol, tel. **8 699 04 075**.

PARDUODA

Kietas kuras

Parduoda MALKAS, supjautas kaladėlėmis, rąstukais. Skubiai, nemo-kamai pristato jums patogiu laiku. Tel. **8 672 51 171**.

Įvairios prekės

Parduodami nauji šaldytuvai ir šaldikliai „Snaigė“. **Velykinės nuolaidos ir garantija 5 metai.** Pristatymas į namus nemokamas. Tel. **8 675 50 466**.

Parduodame KIAULIENOS skerdieną puselėmis. Lietuviška, svilinta, kaina – 3,20 euro/kg, puselė sveria apie 50-60 kg. Pateikiame kokybės sertifikatą, kad mėsa LIETUVIŠKA. Atvežimas nemokamas. Tel. **8 607 12 690**.

Naminiai sviestiniai šakočiai, grybukai ir jų asorti Jūsų šventėms! Tik iš natūralių lietuviškų produktų, pagal senolių receptą. Svoris nuo 100 g iki 5 kg. Siunčiame į Lietuvos miestus ir užsienio šalis. Tel. **8 650 43 159**. **Lauros kepyklele.** (Adresas: Revuonos g. 48, Prienai).

Parduoda naują klausos aparatą. Kaina – 60 Eur. Tel. **8 678 66 028**.

Parduoda pirmos selekcijos „Vineta“ ir „Laura“ veislių sėklines ir pašarines bulves. Atveža. Tel. **8 678 18 895**.

Parduoda: presą granulėms, grūdų malūną, makaronus pašarams (50 kg/25 Eur), dujų degiklį. Tel. **8 686 93 410**.

Parduodame javų kombaino kratomąsias lentas Forsrit 512-514, Volvo 800 ir 1150, Droningburgo 8000 bei kratomųjų lentų laiptuotą skardą bei skiriamas juostas. Tel. **8 687 26 184**.

Nebrangiai parduoda tvarkingą dujinę viryklę. Tel. **8 645 70 912**.

Parduodame mineralines trąšas:

Azoto: Salietra (N 34%, maišas 25 kg) (Lenkija), kaina 26,50 EUR; **Amonio sulfatas** (N 20%; S 24%, maišas 25 kg), kaina 23,00 EUR. **Kompleksinės (NPK): Javams (prieš sėją), pievoms, bulvėms: Amafoska** (N 4%; P 10%; K 22%, +S,B,Zn) maišas 50 kg, kaina 31,50 EUR. **Kitos: Kalkės, granuliuotos, greito įsisavinimo** (Ca 28%; Mg16%, maišas 40 kg) kaina 8,00 Eur; **Kalio druska** (K 60 %, maišas 50 kg) kaina 43,00 EUR. **Priklausomai nuo kiekio, pristatome į vietą. Pagrindinės trąšos gali būti didmaisiuose. Skambinti tel. **8 640 61 474**.**

Informuojame žemės sklypo (kadastr. Nr. 6910/0002:229), esančio Šilo g. 3, Pakumprio k., Prienu r. sav., savininko K.J. paveldėtojus, kad Valstybės įmonės Valstybės žemės fondas Kauno žemėtvarkos ir Geodezijos skyrius su UAB „Jungtinis verslas“ turto vertintoja Audrone Monkevičiūte – Odnopol 2022-06-06 12.00 iki 13.00 val. vykdys žemės sklypo (kadastr. Nr. 6910/0002:229), esančio Šilo g. 3, Pakumprio k., Prienu r. sav., turto apžiūros ir vertinimo darbus. Prireikus išsamesnės informacijos prašome kreiptis į zydrunas.kaminskis@vzf.lt arba telefonu: **8 616 34 278** arba su UAB „Jungtinis verslas“ turto vertintoja Audrone Monkevičiūte – Odnopol, tel. **8 699 04 075**.

„Jiezno kraštas: žmogus ir laikas“

(Atkelta iš 2 p.)

Darsūniškio bažnyčios išlaikymo būseną ir nurodo jau brandaus Jiezno dvaro sugebėjimą rugių, miežių, kviečių, grikių dešimtaine remti Darsūniškio bažnyčią. 1945 m. kunigaikščiui Aleksandrui vedus Maskvos didžiojo kunigaikščio Ivano III dukrą Elena, pagal vedybų sąlygas Lietuvos valdovas Aleksandras Jogailaitis turėjo juos ap rūpinti žemės valdomis, tad kunigaikštienės Elenos sekretoriui Motiejui Mikitinyčiui (Holovčinskiui) šalia daugelio dvarų atiteko Jiezno, Birštono ir Balbieriškio dvarai.

Tiesa, pasak istoriko Vytauto Kuzmicko, pirmasis Jiezno dvaro valdytojas buvo Jonas Verbyla, tačiau Holovčinskių giminė Jiezno istorijoje – ypač svarbi. „Mes žino- me Pacų pavarde miestelio istori-

joje, bet iš tiesų dvaras yra šių dviejų giminių kūrinys“, – sakė istorikas. Gulbės herbo kunigaikščiai 125 metus valdė Jiezno kraštą: sudarė kaimus ir grafystę, pastatė ne tik pirmuosius dvaro rūmus, bet ir maldos namus.

Nuo 1633 m. Jiezną valdė didikai Pacai, čia buvo jų giminės rezidencija. Kaip akcentavo gimnazistai, pasak rašytinių šaltinių, ištaigintus rūmus pastatė Steponas Kristupas Pacas, kuris pastatydino ir pirmąją katalikų bažnyčią. Vėliau miestelis buvo perplanuotas, o Jiezne buvo pašventinta nauja bažnyčia. Ryškūs grafų Pacų pėdsakai ir Lietuvoje, ir Jiezno miestelyje byloja apie nepaprastai turtingus, kultūrai ir menui daug dėmesio skyrusius ir mėgusius prabangą didikus, tačiau gražiuosius rūmus ir jų šeiminius išliko liūdnas likimas – rūmai sude-



VDU atstovai: prof. dr. Irena Buckley (antra iš kairės), prof. dr. Vaida Kamuntavičienė (viduryje), dr. Marius Sirutavičius (antras iš dešinės) ir kūrybinės grupės „Declamations“ nariai.



530-ųjų Jiezno vardo metinių proga Jiezno gimnazijos atstovai, Jiezno krašto patriotas Vytautas Gusas, istorikas Vytautas Kuzmickas ir seniūnas Algis Bartusevičius Tūkstantmečio ažuolyne pasodino ažuoliuką.

gė, o garsi giminė buvo išblaškyta...

XX a. pradžioje, Lietuvai paskelbus nepriklausomybę, Jieznas buvo tapęs kovų židiniu. 1919 m. vasario 10–13 dienomis čia vyko dideli mūšiai tarp lietuvių, kuriems padėjo vokiečiai, ir bolševikų. Tuomet žuvo 18 savanorių, tačiau lietuviai sumušė bolševikus ir privertė juos trauktis. Tai buvo svarbi pergalė ne tik pačiam Jiezniui, bet ir tolesnei Kauno gynybai.

Kaip pastebėjo patys gimnazistai, tarpukariu ir sovietmečio pradžioje Jieznas plėtėsi. Buvo tapęs rajono centru, o geriausiais laikais turėjo apie 2500 gyventojų.

Per ilgą Jiezno istorijos laikotarpį miestelį valdė daug valdininkų, kurie, kaip buvo galima suprasti iš dr. Marius Sirutavičiaus pasakojimo, buvo labai skirtingos asmenybės, o kai kurių iš jų istorijos (ypač M. Mikitinyčiaus) primena ir detektyvus. Tiesa, ne visos legendos yra patvirtintos istorikų.

Dar vienas svarbus Jiezno krašto akcentas – tai Jiezno šv. Arkan-

gelo Mykolo ir Jono krikštytojo bažnyčia. Anot prof. dr. Vaidos Kamuntavičienės, katalikybės istorija Jiezne oficialiai prasidėjo tik nuo 1633 m., Jiezną pradėjus valdyti Pacų giminė. Iki tol miestelyje stovėjo medinė kalvinų bažnytelė. Šiais laikais jaunavedžių itin pamėgtą mūrinę Jiezno bažnyčią fundavo Kristupas Zigmantas Pacas. Pirmuoju klebonu tapo išties išsilavinęs žmogus – Adomas Jurgevičius, Jiezne klebonavęs 40 metų.

V. Kamuntavičienės teigimu, mokykla ir bažnyčia visuomet buvo glaudžiai susijusios, o pats K. Z. Pacas dokumente rašė, jog bažnyčios klebonas privalo išlaikyti bakalaurą ir jo pagalbininką, kuris mokytojų giedojimo. „Taigi galima sakyti, kad Jiezne 1655 m. buvo nurodymas turėti mokytojų“, – sakė profesorė,

besidžiaugdama gražiu sutapimu, jog Jiezno vardo sukakčiai paminėti skirtas renginys vyksta Jiezno gimnazijoje.

Pasidžiaugti gražia sukaktimi atvyko ir būrys garbingų svečių: Prienų rajono savivaldybės meras **Alyvdas Vaicekuskas**, mero pavaduotoja **Loreta Jakinevičienė**, Administracijos direktorė **Jūratė Zailskienė**, Jiezno kultūros centro direktorė **Dalia Vertinskienė** kartu su ansamblio „Jieznelė“ kolektyvu, gimnazijos bendruomenė ir kiti garbūs svečiai. Gražia krašto istorija bei garbinga sukaktimi didžiavosi ir Jiezno seniūnas **Algis Bartusevičius**, priminęs, jog 530-osioms Jiezno vardo metinėms skirti renginiai dar nesibaigia – jie tęsis visus metus.

Rimantė Jančauskaitė

Projektą remia

SPAUDOS, RADIO IR TELEVIZIJOS RĒMIMO FONDAS



Jaunimo skveras

Klausimų dėl kelio rekonstrukcijos kilo daugiau nei atsakymų

(Atkelta iš 1 p.)

Svečiai buvo paruošę pranešimus apie krašto kelio Nr.130 Kaunas-Prienai-Alytus rekonstrukcijos projekto naudą, žemės paėmimo visuomenės poreikiams svarbą, procedūras, jų eigą – šiais klausimais pasisakė Susisiekimo ministerijos kancleris **Ramūnas Dilba**, ministro patarėjas **Vytautas Palevičius**, LAKD direktorius **Remigijus Lipkevičius**, „Kelprojekto“ atstovės, projektuotojos **Ieva Petruškevičiūtė** ir **Zita Bagdonienė**, Nacionalinės žemės tarnybos direktorius **Saulius Mocevičius** ir kiti. Atrodo, kad gyventojams buvo pateikta pakankamai svarbios informacijos apie projekto rengimo etapus, sklypų matavimo, vertinimo, duomenų tikslinimo ir kitas procedūras, atlyginimo už paimtą nuosavybę būdus. Įvardintas ir teisinis žemės paėmimo projekto vykdymo pagrindas. Tačiau susitikimo metu kilusi Išlaužo gyventojų emocijų banga, jų replikos ir daugybė paruoštų klausimų atskleidė, kad vietos žmonėms trūksta aiškumo – viešai aptarti kelio rekonstrukcijos projektą ir su tuo susijusius klausimus reikėjo daug anksčiau. Visuomenės informavimo šiuo klausimu spragas pri-



pažino ir Susisiekimo ministerijos atstovas.

Kita vertus, atsakingų institucijų atstovai kalbėjo daugiau apie žemės paėmimo procedūras, o Išlaužo gyventojai norėjo pamatyti konkrečius Specialiojo plano sprendinius, kurie palies jų miestelį ir sodybas, sužinoti apie kelyje numatytas technines saugumo, triukšmo mažinimo priemones, jungiamuosius kelius, dviračių/pėsčiųjų takus, sankryžas. Tokių vizualizacijų specialistai nebuvo pasiruošę, kaip ir gyventojai – „pirkti katės maiše“.

Nežinojimas atveria akis baimėi. Galbūt dėl to susitikime teko „sverti“ specialistų ir gyventojų argumentus, kas yra svarbiau – ar vi-

suomenės poreikis laisvai ir saugiai judėti keliais, išvengti avarijų ir žmonių žūčių, ar gyventojų nuosavybės, kurios paėmimo visuomenės poreikiams procedūros jau prasidėjo? Viena vertus, rekonstravus 19,5 km kelio ruožą, pagerės eismo srautų pralaidumas, vairuotojai išvengs spūsčių, greičiau nuvažiuos iš taško A į tašką B, nelaužys transporto priemonių duobėtame kelyje. Kita vertus, kokias naudas, pasak Išlaužo gyventojų, patirs tie savininkai, iš kurių bus paimta dalis žemės sklypų ar statiniai, kokioje situacijoje atsidurs vietos verslas? Ar nebus miestelio vaizdingoji tvenkinių panorama paslėpta nuo keliautojų akių, o patiems gyven-

tams neteks savo kiemuose sėdėti „uždarytiems“ ir pro namų langus žvelgti į triukšmo sienelės?

Išlaužiškiai baiminosi dėl to, kad paimami sklypai ar jų dalys nebūtų paženklinėti jiems nedalyvaujant. Vieno gyventojų teigimu, matininkas, savininkams nieko nežinant, pirmiau atvyko matuoti sklypo, o laiškas su pranešimu apie būsimus kadastrinius matavimus buvo gautas po dviejų dienų. Nors žmonės buvo nuraminti, kad parengiamieji darbai anksčiau oficialios paženklinimo datos nėra procedūrinis pažeidimas, nes neiškios sklypų ribos bus tikslinamos kartu su savininkais, gyventojai nuogąstavo, kad jų nuomonė nepakeis to, kas nulemta „iš anksto“.

Jie taip pat abejojo, ar teisingai bus parengtos turto vertinimo ataskaitos, kokių būdu (natūra ar pinigais) ir kokia verte (rinkos ar atkuriamąja) – jiems bus kompensuota už prarastą žemę, statinius, želdinius, negautą derlių ir kt. Privačių sklypų savininkams rūpėjo, kokiais atvejais už turėtą žemę jiems bus suteiktas valstybinės žemės sklypas, ar už skirtą kompensaciją jie įstengs įsigyti kitą nuosavybę.

Nepaisant to, kad Prienų rajono

savivaldybė kelio Nr. 130 Kaunas-Prienai-Alytus ruožo rekonstravimo specialųjį planą patvirtino 2018 m., 18-oji Vyriausybė šį projektą įtraukė į savo programą, o viešoje erdvėje kelio rekonstrukcijos projektas tapo viena iš dažniausiai aptarinėjamų temų, atsirado žmonių, kuriems staiga „pajudėję reikalai“ buvo nelaukti ir netikėti. Pasisakiusieji abejojo, ar dėl keliomis minutėmis greitesnio važiavimo apskritai buvo verta pradėti kelio rekonstrukciją. Kiti priešingai – reišė susirūpinimą, kad prasčiausios būklės kelio atkarpa nuo Išlaužo iki Prienų pagal parengtą planą bus tvarkoma ne pirmame, o antrame kelio rekonstrukcijos etape.

Diskusijos pabaigoje gyventojams buvo pažadėta surengti atskirus susitikimus grupėse, kur būtų panagrinėti Specialiojo plano sprendiniai, aptarti konkretūs kelio rekonstrukcijos darbai. Tam pritarė ir Seimo nariai **Andrius Kupčinskas**, **Andrius Palionis**, **Justinas Urbanavičius**, **Robertas Šarnickas**, Prienų rajono savivaldybės meras **Alyvdas Vaicekuskas** ir kiti savivaldos atstovai.

Dalė Lazauskienė

Gyvenimas

REDAKCIJOS ADRESAS:
Kauno g. 19 A, LT - 59147 Prienai.
El.paštas: info@gyvenimas.info

Leidžia UAB „GYVENIMAS“ (SL 066).
Laikraštis įkurtas 1946 m. gruodžio 7 d.

Redaktorė Ramutė Šimukauskaitė

Internetu skaitykite: www.gyvenimas.info, www.facebook.com/laikrastisGyvenimas

Redakcija: Redaktorė Ramutė Šimukauskaitė - VERSLAS, ŽEMĖS ŪKIS (60523, ramute@gyvenimas.info); SOCIALINĖS PROBLEMOS, ŠVIETIMAS, MEDICINA, TEISĖSAUGA, PASLAUGOS: Dalė Lazauskienė, redaktorės pavaduotoja (60014, dale@gyvenimas.info); APLINKOSAUGA, NEVYRIAUSYBINĖS ORGANIZACIJOS, KULTŪRA, SPORTAS: Rimantė Jančauskaitė, apžvalgininkė (60012, rimante@gyvenimas.info); KOREKTŪRA: Ona Ališauskienė (60015); BUHALTERIJA, SKELBIMAI: Ona Lodienė, Zina Lankevičienė (tel./faksas 60012, zina@gyvenimas.info); kompiuterininkai (maketat@gyvenimas.info). Mob. tel. 8 605 19 327.
Redakcijos nuomonė nebūtinai sutampa su laiškų autorių nuomonėmis. Už skelbimų turinį neatsakome.

remia rubrikas
„Jaunimo skveras“
ir „Tai, kas išaugina...“

Laikraštis išeina trečiadieniais ir šeštadieniais.
Ofsetinė spauda. Apimtis – 3 spaudos lankai.
Indeksas 67283. Tiražas – 1750 egz.
Rinko, maketavo UAB „Gyvenimas“.

Spaudė UAB „Alytaus spaustuvė“, Seirijų g. 17,
tel. (8 315) 73786.

ALYTAUS SPAUSTUVĖ